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ISMÉT TÚRÁI HÍRLAP!!!

Tisztelt Polgártársaim!

Íme. elindult az új esztendő, az időjárás már 
időnként tavaszi reményeket ébreszt az ember szivében.

Év elején az önkormányzatok legnagyobb fela
data a költségvetési tervek elkészítése, valamint az előző 
év mérlegének összeállítása. Hála Istennek az elmúlt 
esztendőt lezártuk. Nehézségekkel. szigorításokkal leli 
küzdelmeink végül is egyensúlyt teremtettek. Legnagyobb 
dolognak a csatornaépítés befejezését tartom, hiszen 
ezzel ismét egy hosszabb szakasz küzdelmeire tettünk 
!>onlot. (Lásd a külön heszámol ó-cikket)

Hétköznapjainkat az első kilenc hónap pénzte
lensége határozta meg. Ezekből a hétköznapokból jóleső 
felszabadulást jelentettek a millecentenáriumi rendezvé
nyek - az ünnepségek és előadások színes és Jennkölt 
hangulatai. Itt az újság hasábjain is megköszönöm mind
azok fáradozását, akik a szervezésben, fellépésben vala
milyen formában resztvettek. I)e megköszönöm azok 
jelenlétét is. akiket az ünnepi rendezvények kimozdítottak 
hétköznapjaik megszokottságábó!. egy pénzzel nem 
mérhető értékszerzés érdekében.

8 most az év elején kérdezik tőlem is sokan: 
hogyan tovább?

Képviselő-testületünk - hivatali munkatársak és 
intézményeink vezetőinek közreműködésével megalkotta 
az 199". évi önkormányzati költségvetést. Költségveté
sünkben a működési kiadások igen szigorú keretet 
szabnak azzal, hogy az 1996. évi szinten kell maradniuk. 
Ugyanakkor törvényi változások miatt pl. a szociális el
látás rendje is változik. És itt egy igen kemény, nehezen 
végrehajtható, de fontos változtatási szeretnénk bevezet
ni. Akinek csak lehet, ne munkanélküli segélyt adjunk, 
hanem munkát. Ezért szervezzük immár második hónapja 
a közhasznú munkások csapatát, és a tavasz beálltával 
további csoportoknak ajánlunk fel munkalehetőséget.

Mert van értelmes munka a faluban, amit 
nekünk kell elvégezni. Ez pedig a község felszíni víz
elvezetési rendszerének kialakítása, közterületeink 
csinosítása. Ezeket a munkákat pedig községünk apraja- 
nagvja tudja végezni - ha akarja Természetesen nagyon 
nehéz mindenkinek testre szabott munkai adni, de ne 
felejtsük Váci Mihály szavait: „Nem elég a jót akarni, 
tenni, tenni kell!"

(folytatás a 2. oldalon)

Közérdekű telefonszámok
2. oldal

„TÚRÁÉRT EMLÉKÉREM”
1996. Augusztus 20. 9-11. o.

W7- KÖllSECtyEIES
7. oldal

DR. KIRÁLY JÁNOS™ emlékezünk
12. oldal
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POLG.MEST. HÍV. - központ 330-789
- polgármester 466-099 

06-30-401-674
- igazgatás 466-006
- műszak 466-029
- pénzügy 466-046

MÉSZ 06-60-411-048 
466-257

- MÉSZ-vezető 11-es mellék
- irodai dolgozók 13-as; 15-ös mellék
- anyagbeszerző 06-20-240-467

BARTÓK BÉLA MÚV. HÁZ 466-026
KÖNYVTÁR 466-037

KÖZTÁRSASÁG úti ÁLT. ISK. 466-047
- igazgatóhelyettesek 12-es mellék
- éielmezésvezető 13-as mellék
- nevelői szoba 14-es mellék
- iskolai könyvtár 15-ös mellék
- gazdasági hivatal 16-os mellék
- porta I7-es mellék
- konyha, kazánház 18-as mellék
- igazgató 466-043 (üzenetrögz.)

06-30-551-872 (üz.r.)
ISKOLA úti ÁLT. ISKOLA 466-009

PARK úti ÁLT. ISKOLA 466-025
TABÁN úti ÁLT. ISKOLA 466-045

1. sz. ÓVODA (Kossuth L.út 44. 466-011
II. sz. ÓVODA (Dózsa Gy. u. 2.) 466-055

IDŐSKORÚAK OTTHONA 466-005
PLÉBÁNIA 466-073

G ALGAMENTI
SZÖVETKEZET

330-480; 466-019 
466-013

VASÚTÁLLOMÁS 466-023; áll.fő:466-00
GALGA ÁFÉSZ 330-380; 466-003

466-033; 466-039
POSTA -felvétel 466-044

- távirda 466-091
- főpénztár 466-075
- postavezető 466-040

TAKARÉKSZÖVETKEZET 466-002; 466-711
466-712

D&D VAGYONVÉDELMI Kft. 466-750 
06-60-353-162

G.MENTI VÍZIKÖZMÜ Kft. 466-063
SZENNYVÍZTELEP 06-60-343-103

06-30-498-983
- hibaelhárítás 06-20-226-597

KOZP. ORVOSI RENDELŐ 466-038
in. sz. ORVOSI RENDELŐ 

(Arany J. u. 20.)
466-156

IV. sz. ORVOSI RENDELŐ 
(Arany J. u. 20.)

466-041

ORVOSI ÜGYELET 06-60-343-631
PARK úti GYERMEKORVOS 466-022; 466-259

dr. TÓTH MÁRIA gyermekorv. 06-60-343-371
i ÁLLATORVOS 466-048; 06-20-253824

AQUA FONTIS PATIKA 466-024
TELEFON ÜGYFÉLSZOLG. 466-016

INGYENES TUDAKOZÓ 09

Remélem, rövidesen elkészülnek a vízelvezetési tervek, 
és nekifoghatunk az utak javításának. Tudom lakosaink el
várják (néha követelőznek) az utak építését, de takaróink 
hossza meghatározza nyújt ózkodási lehetőségeinket. Néha szo
morúvá tesz egy-egy megjegyzés: "Mit érdekel engem a másik 
utca, az a fontos, hogy az enyém aszfaltos legyen" Bizony van
nak akik elfelejtik rokonaikat, esetleg testvéreiket, mamájukat, 
akiknek az utcája már nem is érdekli őket. Az utak építését 
pénzügyi helyzetünk határozza meg erre képviselő-testületünk 
kidolgozza a lehetséges lakossági ill. önkormányzati teher
viselés arányát.

Polgártársaimnak remélem most már módjuk lesz 
ismét a régi rendszerben - azaz havonta - információt szerezni 
falunk eseményeiről, ezt a célt szolgálja a művelődési teriilel 
megerősítése.

Most az év elején ismét kihangsúlyozom: az 199?. év 
nehezebb lesz minden szempontból, mint az előző volt. Az anya
gi nehézség leküzdéséhez szükségünk lesz áldozatok meghozata
lára, kívánalmaink korlátozására. Hogy ez ne csak lakosaink 
felé legyen elvárás, testületünk eltörölte a tiszteletdíjat, gyako
rolva és saját példáján bemutatva az önkorlátozást.

Én azt kérem lakosainktól, hogy becsüljék meg azokat 
az embereket, akik felelősséget vállalva szabadidejüket áldoz
zák a közös ügyekért. Példájuk legyen intés minden követelőző 
ember számára. A nehézségekből is részt vállalva hiszem, hogy 
ezt az evet is eredményesen zárhatjuk. Ehhez kívánok mindany- 
nyiunknak egészséget és Isten áldását!

Túra polgármestere

Kedves türelmes Olvasónk!
íme, közel fél éves szünet után ismét 

megjelent a Túrái Hírlap, apró küllemi változ
tatásokkal, de a megkezdett tartalmi célkitűzé
seket folytatva. Sokan kérdezték, mi az oka a 
szünetelésnek, melyet az összevont számok egy
re gyakoribbá válása előzött meg.

1995. októberétől egyedüli munkatársa vagyok a helyi lap
nak, azaz csak voltam, mert 1997. februárjától új közművelődési 
munkaerőt kaptam Seres Márta kulturális szervező, másodéves 
könyvtár szakos levelező hallgató személyében. A munkamegosztás 
lehetősége nagy reményeket táplál bennem a rendszeres megjelenés
re vonatkozóan. Ahhoz azonban, hogy ez a munka gördülékenyen 
folyhasson, a szerkesztőség bővülése mellett egy naprakészen tájékoz
tató önkormányzati háttér szükséges. Hiszen ezt a lapot az önkor
mányzat tartja fenn, jórészt önkormányzati tájékoztatás céljából.

Az újságkészítés egy több fázisú munkafolyamat, mely a 
tartalmi összetétel elgondolásával kezdődik. Ehhez figyelemmel kell 
kísérni az önkormányzati élet aktualitásait, a község közéletének ér
dekes, publikus eseményeit Ezután következik a fogalmazás, dkkírás, 
"dkkbegyűjtés”. Minden önkormányzati szakmai területen vannak 
kompetens személyek, akik az újság hasábjain keresztül informálhat
ják/informál hatNAK a lakosságot Szerencsés esetben csak a megbe
szélt határidőt, az úgynevezett lapzártát nem tartják sokan tisztelet
ben. Kellemetlenebb a helyzet ha magáról az ígéretről is "elfeled
kezik" valaki. Megbízott szerkesztőként nincs jogosítványom arra, 
hogy "követelőzzek”. Ez az újság még ma is lelkiismereti alapon, tár
sadalmi munkában készül. Ami nem is lenne baj, hiszen a "köztisztet” 
vállalók és a "közalkalmazásban” lévők lelkiismerete fenn is tudná 
tartani, ha azonos erősséggel működne, s az irányítaná a tudatot

"Ha" megvannak a cikkek, következhet a begépelés, "kéj
ujjas amatőrként”, majd utána a tényleges szerkesztői munka. Igazá
ból ez az a fázis, melyre a szerkesztői megbízatás felszólít Elkészíteni 
az adott anyag alapján a tematikát, a sorrendet, a rovatokat, megter
vezni a küllemet, továbbá számítógép segítségével betördelve-meg- 
szerkesztve pauszpapírra kinyomtatni az oldalakat, hogy nyomdai 
sokszorosításra alkalmas legyen. Elszállítani a nyomdába, majd 
néhány nap után visszakerülve kész az újság, melyet Éliás Zoli 
fáradhatatlan falujárása juttat el a terjesztőkhöz.

Mindezek Ismertében tehát elgondolkodhatunk, hogy mi 
az, amivel hozzájárulhatunk - ahogy a polgármester úr irta - ”a kö
zös ügyhöz”, melyért megbecsülhetnek bennüneket, hozzájárulhatunk 
a jelen és a múlt - jövőnek is szóló, rólunk szóló - lenyomatához.

Köszönet az eddigi és az ezek után segítőknek, s köszönet 
az olvasóknak, akiknek érdeklődése fenntartja ezt a lapot, s akiknek 
visszajelzéseiből kederül, hogy vannak még "közös ügyeink”.

Seres Tünde- szerkesztőségi tag
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Tájékoztató a képviselő-testület 
1996. december 17-i zárt üléséről

Főállású alpolgármesteri tisztség társadalmi 
megbízatásúra történő változtatása

181/1996. sz. határozat
Túra Nagyközség Önkormányzatának Képviselő-testülete. a 
Szervezeti és Működési Szabályzatról szóló 11/1996. sz. 
rendelettel módosított 3/1996. sz. rendeletének 30. § (3) 
bekezdése alapján, 1997. január 1 -töl a főállású alpolgármesteri 
tisztséget társadalmi megbízatásúra változtatja.
Az alpolgármester tiszteletdíját az 1994. évi LX1V. tv. 4. J (2) 
bek. szerint 40 eFt/ hó-ban állapítja meg.

MiUecentenáriium Emlékbizottság tagjainak és 
munkájukat segítőknek elismerése

182/1996. sz. határozat
Túra Nagyközség Ónkormányzatának Képviselő-testülete a 
Milleccntcnáriumi Emlék bizottság elnökének - munkája 
elismeréséül - bruttó 50 eFt kifizetéséhez hozzájárul.
A Millecentenáriumi Emlékbizottság munkáját segítők részére 
további bruttó 260 eFt kifizetését engedélyezi, melynek 
felosztását a Millecentenáriumi Emlékbizottság és az Oktatási. 
Kulturális és Sportbizottság hatáskörébe utalja.

Tájékoztató a képviselő-testület 
1996. december 17-i üléséről

I. A bizottságok beszámolója az elmúlt éves 
munkájukról

Területfejlesztési és Környezetvédelmi Bizottság - 
elnöke: Varjú Mihály
1996. év folyamán januártól októberig kilenc ülés volt, a tizedik 
novemberi határozatképtelenség miatt maradt el.
A munkaterv szerint felsorolt napirendi pontokon kívül a 
folyamatosan felmerülő témákat tárgyalta a bizottság.
A nagyközség területén lévő közműhálózatok üzemeltetői közül 
a Víziközmü Kft., a Kommunái Kft., a K1G beszámolóját 
hallgattuk meg, szakhatóságok közül az ANTSZ-t.
Az önkormányzati intézmények közül a MÉSZ és az iskola 
beszámolója, fejlesztési elképzelései hangzottak el.
A folyamatban lévő beruházásokat figyelemmel kísértük. 
További témák:

- telek ügyek,
- ipartelepítés koncepciója.
- felszíni vízrendezés.
- házszámozás.
- új temető kialakítása,
- útépítések,
- kömy.véd. rend.,ezen belül a helyi értékek védelme,
- fakivágási és parkosítási ügyek.

Tóth István pogármester úgy gondolta, hogy a bizottság 
aktivitása megfelelő volt. Rendszeresen, az ülést megelőzően 
egy hónappal mindig üléseztek, egyeztették, ütközetették a 
véleményeket. Köszönetét mond munkájukért. Az írásos 
beszámolót javasolja elfogadásra.

Oktatási, Kulturális és Sportbizottság - elnöke: 
Pásztor László
Az 1996. év kulturális szempontból kiemelkedő volt országosan 
is, természetesen Túra nagyközségben is.
Az OKS- Bizottság ebből az alkalomból igen fontosnak tartotta 
a honfoglalásunk 1100 éves méltó megünneplését, ennek 
keretében az éves programnak megfelelő ünnepségsorozatok 
biztosításának lehetőségét. Elmondhatjuk, hogy Millecente
náriumi Emlékbizottság igen méltóságteljes, színvonalas, sok
rétű, történelmi jellegén keresztül a mai kor kihívásának 
megfelelő rendezvénysorozatot biztosított Túra lakossságának 
Megállapítható a látogatottságból, hogy igénylik és szeretik is a 
kultúrát a túrái emberek, a kultúrális rendezvényeken szívesen 
vesznek részt. Köszönet illeti meg az Emlékbizottság aktív 
tagjainak az év folyamán végzett igen szerteágazó, fáradtságos 
munkáját.

Bizottságunk az év elején megszervezte tömegsportként az 
asztalitenisz bajnokságot Helyszín a művelődési ház nagyterme 
volt, amely kicsinek bizonyult, mivel a színpadot is igénybe 
kellett venni. Körülbelül ötvenen vettek részt a versenyzők, 
bírók és rendezőkkel egyetemben. Az elért eredményeket, 
helyezéseket oklevéllel ismertük el.
Figyelemmel kisértük a TKSK két ifjúsági csapatát, akik a 
Németországban megrendezett nemzetközi találkozón nagyon 
szép eredményt értek el. Az elismerés jeleként a juniálisi 
ünnepségen oklevelet adtunk át részükre.
Az oktatás terén, az Iskolaszék következő ciklusra történő 
választásához, a fenntartói oldal részéről megtörténtek az 
előkészületek, s a választási ciklust pedig az iskolaév 
kezdetéhez igazítottuk, természetesen testületi döntéssel. 
Megvizsgáltuk az oktatási intézmény önálló gazdálkodásával 
összefüggő lehetőségeket, s ennek alapján a gazdálkodás 
hatékonysága érdekében javasoltuk 1997. évtől az áttérést. 
Szorgalmaztuk a Túrái Hírlap megjelenésével összefüggő 
problémák mielőbbi megoldását. Ennek eredménye egyelőre 
annyi lett, hogy az évközi 2-3 hónapos megjelenés valamelyest 
csökkent. Szükégesnek tartjuk továbbra is a rendszeres 
megjelenés miatt egy szerkesztő bizottság munkába állítását 
A túrái gyerekek nyári táboroztatásával kapcsolatosan 
besegítettünk a szervezők munkájában, olymódon, hogy az 
utaztatásuk egy kissé könnyebbé váljon. Megszerveztük a 
TKSK-nál lévő autóbusz ilyen célra történő igény bevételi 
lehetőségét. A Karitász részére pedig ezen túlmenően az anyagi 
támogatását biztosításában.
Két hónap kivételével a rendszeres testületi előkészítő 
tevékenységet folyamatosan elvégeztük az aktuális feladatokkal 
karöltve. Minden egyes bizottsági ülésről jegyzőkönyvet 
vettünk fel. amelyet bármikor rendelkezésre tudunk bocsátani. 
Szerettünk volna az előkészítési munkánkkal több mindenben 
eredményeket elérni, de valamilyen ok miatt ezidáig nem 
született megoldás. (A részletekre itt nem kívánok kitérni.) 
Ilyenek a következők:
- A különféle közérdekű események felvételeinek archiválása, 
és annak megfelelő tárolási lehetősége. Ezzel összefüggésben 
egy videóklub működtetése.
- A tömegtájékoztatás jelenlegi helyzetének előmozdítása.
- Az oktatás, sport, kulturális munkák centrális és szervezett 
formájának kialakítása.
- Az érintett gyerekeknél a gyógytestnevelés lehetőségének 
megteremtése.
- A veszélyeztetett gyerekek védelme érdekében a 
"Családsegítő Szolgálat" működési lehetőségének megteremtése
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Az 1997-es évre a munkatervet X javaslatként adtuk meg, 
amelyben nemcsak az OKS-Bizottságot érintő feladatokat, 
hanem a területi hatáskört is érintőket próbálkoztunk 
összeállítani, benne természetesen a nagyközségünket érintő, 
jövőben megoldandó kérdéseket.
A fenti beszámolóban nem törekedtünk a teljesség igényére, 
röviden egy-egy részt érintettünk, illetve kiemeltünk.

Tóth István elmondta, hogy néhány bizottsági ülésen résztvett. 
A bizottság tevékenysége aktív, és elsősorban az oktatási 
területre koncentrálódik. Szakmai oldalról mindig megvilá
gították a témákat. Rendszeresen üléseztek. Megköszönte a 
bizottság munkáját, és javasolta a beszámoló elfogadását.

Pénzügyi Bizottság - elnöke: Sára Mihály 
Beszámolójukat szóban kívánta elmondani. J 996-ban a 
bizottsági üléseken a bizottsági tagok teljes létszámban jelen 
voltak Igen sokrétű feladat volt az elmúlt időszakban: a 
költségvetés, zárszámadás előkészítése, hitel, részvényérté
kesítési akciók, adók, ellenőrzés, D1GITEL, TIGÁZ részvények, 
pénzügyi beszámolók előkészítése stb. Az ülésekről jegyző
könyveket nem készítettek, van még javítani való e téren. A 
bizottság munkája elég aktív volt. Igyekezni fognak mégjobban 
a jövőben, a hiányosságokat bepótolják.

Tóth István meghatározónak tartja a bizottság munkáját. A 
tagok szívósan tudnak együtt dolgozni, a problémákat értő 
módon kezelték. A pénzügyi év sikeres zárásához nagyban 
hozzájárult az ő tevékenységük is, melyért köszönet illeti meg a 
bizottság tagjait. Javasolta a beszámoló elfogadását.

Szociális Bizottság - elnöke: Kardoss Imre
Sajnos az év végi sok munkában nem készült írásos beszámoló, 
szóban számolt be a bizottság éves tevékenységéről. Úgy érzi, 
hogy óriási felelőssége van a bizottságnak. Leginkább a Terület
fejlesztési és Környezetvédelmi Bizottsághoz hason-lítaná, mert 
mindkét bizottság tevékenysége a község életét határozza meg. 
A Szociális Bizottságnak biztosítani kelj a napi túlélést, a napi 
gondok megoldását. Fokozza a nehézségeket, hogy az 
elszegényedés tovább növekedett. Nehéz segély felett dönteni, 
mert átlagos fizetésből ma megélni nem könnyű. Nagyon nehéz 
az elutasításokhoz nyúlni. A bizottsági tagok kiválasztása jó 
volt. - gondol itt a külsős tagokra is - nagyon sok segítséget 
kaptak tőlük. Jól ismerik és segítik a munkát. Tíz ülésük volt 
egész évben, 32 fellebbezést hoztak a testület elé, ebből 30 
elutasítást nyert. 1.5 ezer ügyben döntöttek az elmúlt évben, 2- 
300-zal több volt, mint tavaly. Most is meg volt az a réteg, akik 
kérelmével havonta találkoztak; kérelmük megalapozatlan volt, 
ezeket jórészt el is utasították. A tankönyv támogatással 
kapcsolatban is sok volt a bizonytalanság, sokáig nem lehetett 
tudni, hogy lesz-e az állami támogatáson túl rá pénz. 146 
családot részesítettek tankönyvtámogatásban. A rendszeres 
nevelési segélyre tervezett 2,5 mFt felhasználásra került. 
Étkeztetésre volt tervezve 2 mFt, a felhasználás 2,5 mFt lett. 
Ápolási díjra 1,5 mFt volt tervezve ebből 1,1 mFt lett 
felhasználva. Munkanélküliek jövedelempótló támogatására 7 
mFt volt a tervezés, a felhasználás pedig 9,5 mFt. Közgyógy
ellátásra tervezve nem volt, de 700 eFt felhasználására került 
sor. Eseti gyógyszertámogatásra kapott az önkormányzat 750 
eFt állami támogatást, ebből 200 eFt felhasználásra került. 
Temetési segélyre 600e Ft került betervezésre, melyből a 
felhasználás 550 eFt volt. Újszülöttek támogatására 400 eFt volt 
a tervezés, ebből 280 eFt került felosztásra. Átmeneti segélyre 
1,5 mFt volt a tervezés, mely teljes egészében felhasználásra 
került. Tankönyvtámogatás az állami támogatással együtt 1,2 
mFt volt. A tagok megpróbálták felmérni a rászorultságot - a 
kérni szégyenkező személyeket - ily módon is segíteni 
helyzetükön. Köszönettel tartozik a bizottság a hivatal azon 
dolgozóinak, akik előkészítették az ügyeket.

Tóth István polgármester megköszönte a tájékoztatót, és 
elmondta, hogy nagyon összetett feladatot lát el a Szociális 
Bizottság. Jövőre még nagyobb teher nehezedik rájuk. 
Megnyugvást jelent számára, hogy a bizottság minden ügyet 
tüzetesen megvizsgált. A polgármester megköszönte a bizottság 
munkáját, és a megfontolt döntéseket.
Pásztor László köszönetét mondott a bizottságnak 24 gyermek 
nevében is, akiknek támogatták nyári táborozását. Szeretné, ha 
a jövőben az ilyenirányú segítségben ismét együtt tudnának 
működni.

172/1996.SZ. határozat:
Az Önkormányzati Képviselő-testület a bizottságok 
beszámolóját az elmúlt éves munkájukról elfogadja

n. A képviselő-testület 1997. évi munkaterve
A képviselő-testület ülései:

I. 1997. január 28. (kedd) de. 9 óra:
1./  1997. évi költségvetés megvitatása

A napirendi pont előadója: Tóth István polgármester, Nagyné 
Seres Terézia pénzügyi csoportvezető
2 /Települési szilárdhulladék lerakó építése

- Tóth István polgármester
3. /Temető helyzetének megvitatása, új temető kialakítása

- Tóth István polgármester
4. / Az 1997. évi ünnepségek rendezésének előkészítése

- Seres Tünde a művelődési ház közművelődési előadója
5. /Tájékoztató a telefon helyzetéről

- Tóth István polgármester
6. / Beszámoló a szennyvízberuházásról

- Dolányi Mihály alpolgármester
7 / Környezetvédelmi rendelet előkészítése

- Vadász György jegyző
II. 1997. március 25,(kedd) de. 9 óra:

1. / 1996. évi költségvetés zárszámadása
- Tóth I. polgármester, Nagyné Seres T. pénzügyi csop.vez.

2. / Beszámoló az Iskolaszék tevékenységéről
- Kuti József az Iskolaszék elnöke

3. / Beszámoló a gazdajegyző tevékenységéről
- Ruszkai János gazdajegyző

4. / Hőforrás fejlesztése (területének fejlesztése.)
- Tóth István polgármester

5. /Beszámoló a Kommunái Kft. tevékenységéről
- Kis András ügyvezető igazgató

6 /Rendőrőrs létesítése, közbiztonság helyzete
- Rendőrőrs parancsnoka. Vagyonvédelmi Kft. igazgatója

7. / Életveszélyessé vált általános iskolai tanterem kiváltása. 
(Tabán úti iskola)

- Tóth István polgármester
8. / Szociális rendelet módosítása.

- Vadász György jegyző
9 / Felszíni vízelvezetés

- Breczné Zsigmond Jolán műszaki csoportvezető
10./Közparkok építése, fásítási program

- Breczné Zsigmond Jolán műszaki csoportvezető
III. 1997. május 27. (kedd) de. 9 óra:

1. / Beszámoló az Óvodák tevékenségéről
- A napirendi pont előadói az óvoda vezetők

2. / Beszámoló a közművelődés és műv. ház tevékenységéről
- Seres Tünde a művelődési Ház közművelődési előadója

3. / Beszámoló a MÉSZ tevékenységéről
- Sára András a MÉSZ vezetője

4. / Üt- és házszámozások helyzetértékelése
- Breczné Zsigmond Jolán műszaki csoport vezetője

5. / Út és járda építése, karbantartása
- Breczné Zsigmond Jolán műszaki csoport vezetője

6 / Munkanélküliség helyzete Túrán
- Vadász György jegyző

7./  Kitüntetések odaítélése
- Pásztor László Oktatási Bizottság elnöke

4 □ 1997 náKCIM J



8. / Beszámoló a Sportcsarnok Alapítványról
- Tóth János a kuratórium elnöke

9. / Beszámoló a Könyvtár tevékenységéről
- Fónagy Attiláné könyvtáros

IV. 1997. július 29. (kedd) de. 9 óra:
1./ Beszámoló a Víziközmü Kft. tevékenységéről

- Ritecz György, a Kft. igazgatója
27 Beszámoló az egészségügyi ellátásról

- Borsósné dr. Vészi Zsuzsanna ügyvezető háziorvos
37 Beszámoló az Időskorúak Otthona tevékenységéről

- Csatóné Kerek Erzsébet igazgató
47 Szociális ellátási rendszer fejlesztése; szervezési, szervezeti 
változtatások előkészítése 1998-ra

- Homolyáné Kiss Margit igazgatási csoportvezető
57 Az állategészségügy helyzete

- Dr. Dobos László állatorvos
67 Tájékoztató a TKSK tevékenységéről

- TKSK elnöke
77 Beszámoló az 1996/97-es tanévről az 1997/98-as oktatási 
tanév előkészületei

- Seszták Sándor ikolaigazgató
87 A Falumúzeum működése (megtekintése)

- Szilágyi Gábomé gondnok
V. 1997. szeptember 23. (kedd) de. 9 óra:

17 1997. I. félévi pénzügyi beszámoló
- Tóth 1 polgármester. Nagyné Seres T. pénzügyi csop.vez.

2 / A GaIgamenti Szövetkezet, az ÁFÉSZ és a Takarék
szövetkezet tájékoztatója

- GSZ elnöke. ÁFÉSZ ügyvezető lg. Takaréksz. elnöke
37 Javaslat az 1998. évi testületi és bizottsági munkatervekre

- Tóth István polgármester, bizottságok elnökei
47 Hatósági munka értékelése

- Vadász György jegyző
57 ÁNTSZ tájékoztatója

- városi tisztiorvos
67 KözmeghaUgatás előkészítése, időpont megjelölése
77 Egyházi ingatlanok állapota, hasznosítási elképzelések

- Tóth István polgármester
VI. 1997. november 25. (kedd) de. 9 óra:

17 1998. évi költségvetési irányelvek
- Tóth István polgármester

27 Bizottsági beszámolók az 1997. évi munkájukról
- bizottsági elnökök

37 A képviselő-testület és bizottságai 1998. évi munkatervének 
elfogadása

- Tóth István polgármester, bizottsági elnökök

ni. Scandimpex Kft-vei kötött együttműködési 
megállapodás módosítása
Tóth István polgármester elmondta, hogy a képviselő-testület 
döntése értelmében a Scandimpex Kft.-vei együttműködési 
megállapodást kötöttek, hogy a hőforrásnál lévő önkormányzati 
tulajdonú területeken közös beruházási tevékenységet kezdenek 
megfelelő helyi munkaalkalmat teremtő nemzetközi termál- 
furdős üdülőterület kialakítása érdekében. Kölcsönös tájékoz
tatást fogadtak, amit a Scandimpex Kft. nem igazán tart be. 
Benyújtotta a halnevelő berendezés pályázatát az FM-be, 
amelyből csak az első oldalt kapta meg a testület. így a 
polgármester elment a minisztériumba, hogy megnézhesse 
amásik oldalt is. A Scandimpex Kft. igazgatója, Bartos Dezső 
azt mondta, hogy pályázatot nyert a Phare programon és nincs 
akadálya a munkálatoknak. Ez helyett a másik oldal azt 
tartalmazza, hogy nincs lehetőség a pályázat elnyerésére. Ekkor 
a polgármester úr az együttműködést alaptalannak nyilvánította, 
melyet Bartos úrral is közölt. Ez volt az indíték, hogy ismét a 
képviselő-testület elé kerüljön az ügy. Komoly befektetési 
szándék tehát nincs. A többszöri írásos felszólítás ellenére sincs 
beadva engedélyes terv. A polgármester ezen tények isme
reteben kérte a testületet, hogy mondjon véleményt.

174/1996. sz. határozat:
Túra Nagyközség Önkormányzati Képviselő-testülete a 
SCANDIMPEX Kft-vel kötött. 1995. március 8-án kelt 
együttműködési megállapodást felbontja. A SCANDIMPEX Kft 
a megállapodás aláírásával kötelezettséget vállalt arra, hogy az 
önkormányzattal közösen - a hőforrás hasznosítása érdekében - 
beruházási tevékenységbe kezd. Többszöri felszólítás ellenére 
sem nyilatkozott a közös beruházási tevékenység elkezdéséről. 
A megállapodásban foglalt tájékoztatást az önkormányzat felé 
nem tette meg, ezért az elhangzottak alapján a Képviselő
testület az együttműködési megállapodást felbontja.

IV. Beszámoló a Millecentenáriumi Emlék
bizottság munkájáról
A bizottság elnöke. Tóth Péter László elmondta, hogy ebben a 
három hónapban - októbertől kezdve -, volt szüreti bál, amely 
nem kapcsolódott szorosan a millecentenariumhoz. mert ez 
minden évben megvolt eddig is.
Ezután a Mátyás-templom ének- és zenekarának volt vendég
szereplése, amely nagyon sikeres volt. Nagyon örültünk annak 
is, hogy a nézőközönség igen szép számmal jelent meg ezen a 
vendégszereplésen. A hangverseny propagandája is megfelelő 
volt, az ének- és zenekar vendéglátása önerőből történt, melyért 
a túrái templomi énekkar tagjainak is köszönettel tartozunk. A 
túrái énekkart meghívták vendégszereplésre Budapestre A 
vendégek igen jó hangulatban távoztak.
A következő fontos esemény október 23-án volt. Dicsekvés 
nélkül merem mondani, hogy méltó módon ünnepeltük meg ezt 
a nagy napot. Az ünnepség emléktábla-avatással kezdődött dr. 
Király János bácsi lakóházánál, nem számítottunk ilyen nagy 
érdeklődésre Ezután a templomban mise volt magyar 
hazánkért. Ezt követte az ünnepi megemlékezés a művelődési 
házban, amelynek a vendégszónoka Meleg Sándor volt Német
országból. Első szóra jött, örömmel,nagyon jól érezte magát.
A következő nagyobb lélegzetű esemény - amelynek kapcsán a 
polgármester urat és a képviselő-testületet köszönet illeti meg, 
mert az ö jóváhagyásukkal történt - az iskola által szervezett 
millecentenáriumi történelmi vetélkedőnek a díjazása. Egy éven 
keresztül többszáz gyereket mozgattunk meg, jó céllal. Az 
iskola fordult hozzánk - Szarvas Lászlón keresztül - azzal a 
kéréssel, hogy nyújtsunk anyagi segítséget a kiemelkedő 
teljesítményt nyújtó gyerekek díjazásához Az önkormányzat 50 
ezer Ft-ot adott, ebből az összegből Opusztaszerre vitték el a 
gyerekeket autóbusszal
Terv még Takács Pál ötlete alapján a "100 éves a mozi" 
kiállítás, amelynek keretében Sára Sándor filmek is vetítés- 
rekerülnek majd. A rendezvény novemberre volt betervezve, de 
csak januárban lehet majd megrendezni, mert Sára Sándor 
Indiában van, nem tudott eleget tenni novemberi meg
hívásunknak.
Úgy néz ki, hogy hamarosan megjelenik majd Dolányi Anna 
készülőben lévő könyve. A Tóth Jancsi bácsi által össze
gyűjtött túrái népdalok 80%-a le van fénymásolva Erdélyi 
Ágnesnek köszönhetően. Még egy kiadvány van készülőben - 
nem a millecentenárium kapcsán amelyről fél füllel hallot
tam. Kiadásra kerül Túra monográfiája. Asztalos István fogja 
megírni Túra történetét. Láttam az ikladi könyvet, amelyet 
szintén ő írt, nagyon alapos, precíz aprólékossággal elkészített 
könyv ez, ehhez hasonló kiadványt terveznek Túráról is.
Nem az egész éves összefoglalóként mondom ezt, csak 
megemlítem, hogy amikor az augusztus 20-i ünnepségsorozaton 
túl voltunk, nagyon elfáradtunk. Volt aki úgy fogalmazott, hogy 
"hengerfejesre'’ járattuk magunkat. Éppen ebben az időszakban 
kaptunk olyan csípős megjegyzéseket, amelyek nem biztos, 
hogy rosszindulatú, de meggondolatlan megjgyzések voltak, 
hogy ezekre a rendezvényekre van pénz, bölcsődére nincs pénz? 
Annyira elment a kedvünk ebben az időszakban mindentől, 
hogy fontolgattuk a lemondásunkat. Október 10-i ülésünkön 
mégis úgy döntöttünk, ha mér egyszer elvállaltuk ezt egész 
évre, akkor végigcsináljuk.
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A költségekről fog készülni egy egész évre szóló áttekintés, 
melyet rendelkezésre fogok bocsátani.
Az Ónkormányzati Képviselő-testület a Millecentenáriumi 
Bizottság munkájáról adott tájékoztatót tudomásul vette.

V. TEFIRATA Alapítvány megszüntetése
Vadász György jegyző elmondta, hogy 1992. január 6-án 
Romhányi András ügyvéd úr a tehetséges fiatalok támogatására 
30e Ft-tal alapítványt hozott létre. A kivitelező az 
alapítványnak felajánlott lOOe Ft-ot. Jelenleg az alapítvány 
számláján 214.727 Ft van. Az alapító szóban felhatalmazta az 
önkormányzatot, hogy dönthet az alapítvány megszüntetéséről 
és az összeg felhasználásáról. így az összeg átkerülhet a Túrái 
Tanulókért, vagy a Túra Sportcsarnokért Alapítvány számlájára. 
Kérte a képviselő-testület állásfoglalását.
A hozzászólások után a testület az alábbi határozatot hozta 

175/1996. sz. határozat:
Túra Nagyközség Önkormányzatának Képviselő-testülete a 
TEFIRATA-t (Tehetséges Fiatalokat és Rászorultakat Támogató 
Alapítvány) megszünteti. Az alapítvány számláján lévő 214.727 
Ft Összegből a Túra Sportcsarnokért Alapítvány számlájára 
114.727 Ft, a Túrái Tanulókért Alapítvány számlájára pedig 
100.000 Ft átutalásáról dönt

VI. Könyvvizsgálói pályázatok értékelése
Vadász György jegyző elmondta, hogy a jövő évre is pályázatot 
kellett kiírni könyvvizsgálati feladat ellátására. A pályázati 
kiírás el is készült és meg lett hirdetve az Új Magyarország 
cimü lapban. A benyújtási határidő egy hét volt. A pályázati 
kiírásra egy pályázat érkezett, a REKORD '96 Bt Ök végezték 
ebben az évben a hivatal és az intézmények ellenőrzését. 
20.000 Ft+ÁFA/nap, tavalyi áron elvállalnák, ez 8-10 
munkanapot foglalna magába. A pénzügyi bizottság javasolta a 
pályázati feltételeknek megfelelően pályázatuk elfogadását.
A képviselő-testület az alábbi határozatot hozta:

176/1996.sz. határozat:
Túra Nagyközség Önkormányzati Képviselő-testülete a könyv
vizsgálói feladatok ellátására beérkezett pályázatok közül a 
REKORD '96 Könyvvizsgáló és Adótanácsadó Betéti Társaság - 
Kistarcsa KE-0708/96/VI. pályázatát fogadja el.

VTI. 1997. évi költségvetés módosítása

VIII. Rendelet az intézményi térítési díjakról
Vadász György jegyző elmondta, hogy a személyes 
gondoskodás körébe tartozó szociális ellátások térítési díját 
(intézményi térítési díjat) az intézményt fenntartó szerv évente 
kétszer állapíthatja meg. A rendelet-tervezet elkészítésekor 
kikértük az intézményvezetők javaslatát. Az Idősek Otthonának 
vezetője az intézmény költségvetésében a működési kiadásokra 
tervezett összeget alapul véve konkrét javaslatot tett az 
intézményi térítési díjra A gyermekintézmények a jelen
legihez képest 25%-os emelést javasoltak. Kérte, hogy a 
képviselő-testület a tervezetben foglaltakat vizsgálja meg, 
fogadja el és azt minősítse rendeletté, hogy az új térítési díjak
1997. január 1-től alkalmazhatóak legyenek.
Kardoss Imre a szocális bizottság nevében az alábbi javaslatot 
fűzte a rendelet-tervezethez. Az önkormányzat a gyermek
élelmezés ne a rendeletben foglalt módon támogassa. Ne az 
élelmezés nyersanyagköltségének egy ellátottra jutó napi 
összegét csökkentse intézményenként 10, illetőleg 12 Ft-tal, 
hanem a személyi térítési díj megfizetésében segítse a szülőket 
minél magasabb számban és rászorultságuk arányában, az Szt. 
és a helyi szociális rendelet értelmében. A 10+12 Ft-os 
támogatás nem személyreszóló. A szülőknek szinte nincs is 
tudomásuk róla. Nem látják az önkormányzat erőfeszítését a 
gyermekétkeztetés terén.
A képviselő-testület az alábbi rendeletet hozta:

17/1997.SZ. rendelet:
A képviselő-testület a 17/1996.sz. rendelet-tervezetét - az 
Idősek Otthona, az étkeztetés és házi segítségnyújtás 
intézményi térítési díjáról, valamint a gyermekek napközbeni 
ellátása keretében biztosított étkeztetés nyersanyagköltségéről - 
elfogadja és rendeletté nyilvánítja.

IX. Iparűzési adó módosítása
18/1996.SZ. rendelet

A helyi iparűzési adóról szóló 15/1996. sz rendelet 
módosításáról
1. §. A 6.§.(1) bekezdése az alábbiak szerint módosul:

(1). Az adó évi mértéke az adóalap 1,2 százaléka.
2. §. Ez a rendelet 1997.január 1-től lép hatályba.

X. Gépjárműadó rendelet elfogadása
Vadász György jegyző elmondta, hogy a gépjármű-adó mértéke 
a gépjármű (pótkocsi) forgalmi engedélyében feltüntetett 
minden megkezdett 100 kg-ja után 400 Ft volt. Az előteijeszlett 
rendelet-tervezetben ez az összeg 600 Ft lenne. A pénzügyi 
bizottság megtárgyalta és javasolta elfogadásra a felemelt 
összeget. A törvény lehetővé tette az önkormányzatoknak, hogy 
a 400 Ft fölötti rész az önkormányzatoknál maradhat.

19/1996.sz rendelet:
Túra Nagyközség Önk. Képviselő-testület a mellékletben csatolt 
gépjárműadó mértékének megállapításáról szóló I9/I996.sz. 
rendelet-tervezetet elfogadja és rendeletté nyilvánítja

XI. Bagi Üzletház Kft iparűzési adó mentességi 
kérelme

177/1996.SZ. határozat:
Túra Nagyközség Önkormányzati Képviselő-testület a Bagi 
Üzletház Kft. (mely végelszámolás alatt áll) vagyoneladásból 
származó bevételét iparűzési adó szempontjából mentesnek 
minősíti. A Kft. gazdasági tevékenységet nem végzett, egyetlen 
tulajdonát - a Bagi Üzletházat - sem tudta üzembe helyezni, 
mert annak befejezéséhez szükséges fedezet nem állt 
rendelkezésére. A vagyoneladásból származó bevétel nem 
számítható bele a vonatkozó 15/1996.sz. rendelet 5.$-ban 
részletezett, az adó alapjaként rögzített értékesített termék, 
illetőleg végzett szolgáltatási árbevétel bevételi körébe.

XU. Dr. Hatalyák István háziorvos belgyógyászati 
szakrendelés beindítására vonatkozó kérelme

178/1996. sz. határozat:
Túra Nagyközség Önkormányzati Képviselő-testület Dr. 
Hatalyák István Túra Nagyközség IV. sz. háziorvos 
belgyógyászati szakrendelés indítására vonatkozó kérelmét 
támogatja. 1997. január 1-től a belgyógyászati szakrendelés 
bevezetéséhez hozájárul, egyben biztosítja a IV. sz. orvosi 
rendelő helyiségeinek használatát a szakrendelés céljára.

Xm. Dr. Jánosi és Társa BT. colo-proctológiai 
vizsgálat beindítására vonatkozó kérelme

179/1996. sz. határozat:
Túra Nagyközség Önkormányzati Képviselő-testülete Dr. Jánosi 
és Társa Sebészeti Betéti Társaság colo-proctológiai vizsgálati 
szakrendelésre vonatkozó kérelmét támogatja. 1997. január 1- 
től a colo-proctológiai szakrendelés bevezetéséhez hozzájárul, 
egyben biztosítja a már átalakított családorvosi rendelő 
helyiségeinek használatát a szakrendelés céljára.
Tóth István polgármester napirenden kívül tájékoztata a 
képviselő-testületet, hogy 1997 év végére országosan ki fognak 
alakulni az építési hatósági jogkörrel rendelkező körzetek. 134 
ilyen körzet lenne, többek között Túra is. Nem önkormányzati 
terhelés lenne



TÚRA NAGYKÖZSÉG ÖNKORMÁNYZATÁNAK 4/1997. SZ. RENDELETE 
AZ 1997. ÉVI KÖLTSÉGVETÉSRŐL

1. §. Túra Nagyközség Ónkormányzatának Képviselő-testülete a 
Magyar Köztársaság 1997. évi költségvetéséről. az 
államháztartásról szóló törvény és a módosított 156/1995. (XII. 
26.) Kormányrendelet alapján Túra Önkormányzatának 
költségvetéséről az alábbi rendeletet alkotja:

I. Túra Önkormányzatának bevételei:

2.§. A képvisleő-testület az önkormányzat 1997. évi bevételi 
tervszámát

397.353 eFt-ban
állapítja meg, mely az alább felsorolt bevételi fonásokból 
tevődik össze:

(1). Polgármesteri Hivatal és részben önálló intézmények: 
-T1GÁZ részvények értékesítéséből származó bev : 56 888 eFt
- intézmények saját bevételei:
- iparűzési adóból származó bevétel:
- normatív állami hozzájárulás:
- személyi jövedelemadó átengedett része:
- társadalombiztosítási támogatás:
- közp. orvosi ügyelet működésére átvett pénzeszköz: 2.000 eFt 

(Ga Igahévíz, Hévízgyörk)
- közhasznú foglalkoztatottak támogatása: 6.840 eFt
- gépjárműadó átengedett része: 4.000 eFt
- szennvízcsat. építéshez felvett hitel visszafiz. hez lakosságtól 

9.500 eFt 
9.682 eFt

66.109 eFt 
8.000 eFt 

146.218 eFt
73.162 eFt
14.954 eFt

- hitelfelvétel:

397.353 eFt.

(2). Időskorúak Szociális Otthona Túra, önálló intézmény:
- intézményi saját bevétel 10.964 eFt
- normatív állam támogatás 16.049 eFt
- önkormányzati támogatás_______________________ 5.108 eFt

32.121 eFt.

(3). Általános Iskola Túra, önálló intézmény:
- intézményi saját bevétel
- normatív állami támogatás
- önkormányzati támogatás

7.718 eFt
55.927 eFt
19.610 eFt 83.010 eFt

(3). Pénzeszközátadások
- Túrái Községi Sportklub támogatása
- alapítványok és egyéb szervek támogatása
- hitel visszafizetése (csatorna)

2.000 eFt
300 eFt

15.044 eFt

(4). Fejlesztési kiadások 7.908 eFt

(5). Időskorúak Szociális Otthona kiadásai

- személyi juttatások
- TB járulék + egészségügyi hozzájárulás
- dologi kiadások
- ellátottak támogatása
- fejlesztési kiadás

13.278 eFt
5.623 eFt

12.650 eFt
170 eFt
400 eFt

32.121 eFt

(6). Általános Iskola kiadásai
- személyi juttatások
- TB járulék + egészségügyi hozzájárulás
- dologi kiadások
- fejlesztési kiadás

46.156 eFt
19.009 eFt
17.977 eFt

113 eFt

4. §. A bevételekből és kiadásokból a PH 
alábbiakban határozza meg:

feladatait az

(1). Bevételek
- saját bevétel
- telekértékesítés
- átvett pénzeszköz lakosság részéről (csatorna)

20.896 eFt
2.000 eFt
9.500 eFt

32.396 eFt.

(2). Kiadások
- személyi juttatások
- TB járulék + egészségügyi hozzájárulás
- dologi kiadások
- pénzeszköz átadás
- fejlesztési kiadás
- hiteltörlesztés

21.544 eFt
8.261 eFt

31.468 eFt
2.300 eFt
4.393 eFt

15.044 eFt

83.255 eFt.

H. Túra Nagyközség Önkormányzata feladatainak 
ellátásához szükséges kiadások köre és mértéke:

3.§. A képviselő-testület az önkormányzat 
előirányzatát

1997. évi kiadási

398.253 eFt-ban
állapítja meg.

(1). Ezen belül intézményi működési kiadás
- személyi juttatások előirányzata
- TB járulék, egészségügyi hozzájárulás
- dologi kiadások

6. §.
(2). A képviselő-testület felkéri a polgármestert, hogy a 
költségvetési hiány megszüntetése érdekében vizsgálja meg és 
tegyen javaslatot
- az önkormányzat saját bevételei további növelésének 
lehetőségére,
- a működési feladatok áttekintése után megtakarítást eredmé
nyező lehetséges feladat-összevonásra, szervezeti korsze
rűsítésre,
- a gördülő tervezés keretében 1998-1999. évre tervezett felú- 
ítási. fejlesztési feladatok sorrendiségének meghatározásara.

(2). Szociálpolitikai feladatok kiadásai
Értékpapír-vásárlás

139.228 eFt
60.053 eFt
96.932 eFt

19.000 eFt
56.888 eFt

III. Záró rendelkezések:

7. §. Ez a rendelet kihirdetése napján lép hatályba,
rendelkezéseit azonban 1997. január 1-től alkalmazni kell.

Túra, 1997. február 18.
372.101 eFt.

Tóth István Vadász György 
polgármester jegyző
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Összefoglaló jelentés a szennyvízprogramról
Az önkormányzat az 1990-es választások után - a lakossági közvélemény-kutatásokkal egyezően - célul tűzte ki az 
ivóvízbázis védelmét szolgáló szennyvízelvezetés és tisztítás megvalósítását.
Ennek értelmében 1992-ben elkészült egy tanulmányterv - mely már Galgahévízt is figyelembe vette -, s pályázatot 
nyújtottunk be állami céltámogatásra. A tisztítóra - illetve a hálózat 1-es ütemére - úgynevezett igérvényes 
céltámogatást nyertünk az 1995-ös, illetve 1996-os évekre. E céltámogatás még 60%-os mértékű volt. Mivel a 
támogatásról 1993-ban született döntés, ez felgyorsította az eseményeket. 1993 második felében több 
szennyvíztisztítót, illetve hálózatot tekintettünk meg. Közben a társulati formával és lehetőségekkel is ismerkedtünk.
1994. januárjától kialakult az operatív feladatok halmaza. Meghirdetésre, illetve pályáztatásra került előbb a 
szennyvíztisztító, majd később a hálózat is. A tisztítóra 14-en adták be pályázatukat, s közülük a szolnoki AKVI- 
PATENT Kft nyerte meg a kivitelezés jogát. A szerződött összeg 101.332.000 Ft. A kivitelezést 1994. augusztus 
elején kezdhették meg, s a telep műszaki átadása 1994. november 30-án történt meg.
A próbaüzem december 20-án tudott elindulni, ugyanis ezen a ponton találkozott a hálózat és a tisztító. Közben 
májusban szintén meghirdettük a hálózatot is - természetesen Galgahévízzel együtt. A hálózatra 12-en adták be 
pályázatukat, s közülük a KÖZMŰ-TEAM Kft. nyerte el a munkát. A pályázati ajánlata 342.439.757 Ft volt. A 
szerződés 1994. július 4-én lett aláírva, a melléklete is ekkor született, mely a részletes elszámolást rögzíti.
A gerincvezeték építése július 15-én kezdődött meg. A házi átemelő beüzemelése december 20-án tudott elindulni, 
hiszen ekkor már a tisztító tudta fogadni a szennyvizet. A tél folyamán igen kritikus körülmények között tudott 
üzemelni a mű. Közben 1994. május 27-én megalakítottuk a Társulatot is, s folyt az intézés a lakossági hitel 
felvételére is. 1995 év tavaszán a munka tovább folytatódott, s egész évben épült a hálózat, illetve telepítettük az 
átemelőket is. Az év végére megépült a 2 db közterületi átemelő is, így lehetőség nyílt a Galgahévíziek bekapcsolására 
is. 1995. végére 937 db aknát sikerült beüzemelni.
A hálózat 11-es ütemére szintén beadtuk céltámogatási kérelmünket még 1994. március 14-én, s erről döntés csak
1995. őszén született A döntés ugyan pozitív volt számunkra, azonban ekkor már csak 40%-os lehetett a támogatás 
Egyébként a beruházás során igen sok pályázatot küldtünk mind a KKA-hoz, mind a PHARE-hoz, azonban ezeken 
sajnos nem sikerült pénzhez jutnunk. E miatt vált szükségessé - a beruházás befejezésének az érdekében -. hogy 1996 
nyarán további hitelvételhez nyúljunk.
Ezzel ugyan megteremtettük a beruházás befejezésének lehetőségét, azonban igen komoly teher lesz számukra a 
következő években ezek törlesztési kötelezettsége. E kötelezettség egyébként még hét és fél évig terhel bennünket. A 
versenyfutás - ha lehet még inkább -, folytatódott az idővel. Ugyanis a beruházást be kellett fejezni az 1996-os évben, 
hiszen az APA visszaigénylés határideje ekkor járt le.
Végezetül elmondhatjuk, hogy a kitűzött célokat elértük, s sikerült időre, s költségtakarékosán a beruházást befejezni.

■

Vállalási 
áreFt

Tervezett 
gerincvez. 

hossza

Megépített 
gerincvez. 
hassza km

Tervezett
leágazások 
hossza km
..................

Megépített 
leágazások 
hossza km

Tervezett 
átem. 
száma

Letelepí
tettek 
száma

Bekerülési 
költség eFt

Tisztító 101.332 87.500
Hálózat 342.440 62 66.9 61.3 88.6 2.450 2.391 327.017 :

A kivitelezési összegben benne foglaltatik olyan munkafázis is, mely az induláskor nem volt figyelembe véve. Ilyenek 
pl. a lakóházak nagy részének villany szerelési munkái, a lakások gravitációs oldalának bekötése.
Az 1996-os év végén elindítottuk a tisztítónak, illetve a hálózat 1-es ütemének végleges üzemelési engedélyeztetési 
eljárását. Ez a különböző hatóságoknál folyamatban van. A hálózat 11-es ütemének a végleges üzembe helyezési 
eljárása 1997. január 24-én volt - azaz e munkafázis is a hatóságoknál zajlik.
Közben természetesen a mű üzemel, s a legalapvetőbb eszközökkel is sikerült őket ellátni. Jelenleg folyik az 
egyeztetés a különböző apróbb hiányosságok feltárására, s azok felszámolása is folyamatban van.
További megoldandó feladatok: az üzem vezetésének arra kell törekednie, hogy a garanciális idő letelte után a 
szivattyúk javítása a helyszínen történhessen költségkímélés érdekében. Ez év folyamán minden fogyasztóval 
szerződést kell kötnie a szolgáltatónak, melyben a különböző feladatokat egyértelműen tisztázni kell.
Köszönjük a lakosság megértő türelmét, melyet az egész beruházás folyamán tanúsított.

Tisztelettel: Dolányi Mihály alpolgármester
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A népművelés és a néprajz iránti érdeklődése már 
gyermekkorában kialakult, hiszen mindössze tíz éves volt, 
mikor Kovács Laci bácsi, egykori Kossuth-díjas népművelő 
Túrára került kántor-tanítóként. Joszi bácsi - ahogyan öt a 
legtöbben ismerik - tagja volt Laci bácsi énekkarának. További 
ilyen irányú élményt a 40-es évek közepének diákoskodása 
jelentette Gödöllőn a Premontrei Gimnáziumban. "Akkoriban 
ez nagyobb dolognak számított. Valakik akartunk lenni." 
Osztályfőnöke kiváló pap-tanár volt, néprajzi érdeklődéssel 
megáldva. Különböző önképzőkörök és szakkörök működtek 
/regölés. népdalgyűjtés, néptánc, versmondás/. "Csodálatos 
közösség volt, olyan, ahol egymástól is rengeteget tanul
hattunk." A faluban is ugyanezen az alapon alakult a helyi 
önképzőkör: tánccsoport, színjátszó kör, irodalmi kör. 
enekcsoport. úgymond a "magunk dicsőségére", lntézményileg 
nem tartoztak sehová, öntevékenyek voltak. A Puhos-féle 
kocsma hátsó részében kaptak helyet, ahol otthonról behurcolt 
fadeszkákból ácsolták meg maguknak a színpadot a 200-250 fős 
nagyteremben, mely a szín
daraboknak szolgált helyszí
nül. Tulajdonképpen a 
KÁLÓT, azaz a Katolikus 
Legényegylet fogta össze a 
fiatal fiúkat. Működött egy 
másik egyesület is Túrán, a 
Szent Imre Kör. de ott a 
tagok már végzős erettsegi- 
zettek voltak és nem fogadták 
be a fiatalabbakat. A Pulios- 
kocsma termét ingyenesen 
biztosították az önképzősök 
számára, a rendezvények jó 
hatással voltak a kocsma 
bevételére is. A színdara
bokkal vendégszerepelni jár
tak a környék településeire:
Tartottak pl. "eszirádmüsorokut" a templom javára, vagy 
sebesült katonák ajándékcsomagjainak összeállításhoz. Mivel a 
háború után a KALOT-ot feloszlatták klerikalizmusa miatt, a 
fiatalok onnan a Kisgazda Párt ifjúsági szervezetéhez 
csatlakoztak. Voltak ifjúsági szervezetei a Szociáldemokrata 
Pártnak és a Kommunista Pártnak is. de a helyi megélhetési 
viszonyok /földművelő életmód/ és világnézeti viszonyok 
szempontjából a Kisgazda Párt szellemiségéhez vonzódtak a 
legtöbben. Ez már az az időszak, mikor a '40-es évek második 
felében a fogságból hazatérő Kovács Laci bácsi folytatja 
népművelői tevékenységét. A ’30-as években Gyöngyös
bokrétaként ismert népi kulturális mozgalom azonos néven már 
nem folytatódhatott - az úri osztály kiszolgálójának, 
szórakoztató egyesületének tekmtette az adott rendszer -. így 
újjászerveződött Túrái Népiegyüttes néven. Népdalok, néptánc 
koreográfiák, népszínművek voltak a repertoáron. A 40-es évek 
második felében fellendülő időszakot Joszi bácsi mellett olyan 
nevek - köztük számos pedagógus - lelkes részvétele jellemezte 
/a teljesség igénye nélkül/, mint Szoó István, Pászti Péter, 
Chikán Emő. Szász Sándor. Tóth János, Pock Aladámé. Vissy 
Györgyné, Dr. Főző Józsefné, Sára Ferenc. Benke István, 
Dolányi Sándor, s természetesen számos már elhunyt 
népművészünk. 1947 után bekeményedett a politika, megindult 
az államosítás, feloszlatták a Kisgazda Párt ifjúsági szervezetét, 
és minden hasonló szerveződést. Ekkor alakult az EPOSZ / 

Valkóra. Vácszentlászlóra. stb fellendült.

Egységes Paraszt Ifjúsági Szövetség/. Mivel a korábbi ifjúsági 
szerve-zetnek is Joszi bácsi volt a vezetője. így, mintegy hiva
talánál fogva újra megvá-lasztották vezetőnek. Ezzel egyidőben 
tagja volt az első 1946-os, választott képviselő-testületnek. Első 
munkahelye a községháza volt. A képviselő-testület kulturális 
bizottságában dolgozott Balázs Lászlóval, Lakó Baba nénivel. 
Dusi nénivel együtt. Fél év múlva megszűnt a bizottság és az 
összes feladatot ö végezte, mint népművelési ügyvezető. Nyílt 
vallásossága, hitének vállalása ellenére - legnagyobb csodál
kozására - került be a község vezetésébe. Az EPOSZ-on belül 
azonban már nem volt meg a régi egység, rövid életű volt a 
dolog. Aztán kezdték "piszkálni", mert még mindig eljárt a 
templomba, valamivel megvádolták, és leváltották. "Nem 
éreztem semmi haragot, nem voltam bosszúálló. Nem a 
konfliktust, hanem a megoldást próbáltam mindig keresni." 
Az egyesületből való kiválásával - Joszi bácsi elmondása 
szerint - gyakorlatilag visszahanyátlőtt a kulturális élet. Ebben 
az időben államosították Hugyóka Miska bácsi kocsmáját és 

báltermét kultúrházzá. Ebben a 
helyiségben mindaddig táncmu
latságokat tartottak - az egyház 
ünnepi tilalmait kivéve - minden 
vasárnap. Annak ellenére, hogy 
Joszi bácsi "nem volt meg
bízható" 1951-ben kinevezték a 
kultúrház vezetőjévé. Mivel ő 
volt a hivatalos népművelő 
rábízták a könyvtár vezetései is. 
mely csodával határos módon 
túlélte az oroszok pusztítását. "A 
rettegés ideje volt, de élni kelleti 
valahogyan. Nem lehetett tudni, 
mikor jön az A VO-s autó, ahogy 
több alkalommal meg is történt." 
Ennek ellenére a kulturális élet

"Legnagyobb élmények egyike az 195!~es /. Országos
Aratóünnepély volt. Akkoriban az Országos Népművészeti 
Intézet fogta össze a népi mozgalmakat. Tizenegy helyen volt az 
országban aratóünnep a Népművészeti Intézet szervezésében. 
Ebből az egyik helyszín Túra volt. Nekünk már megvolt a 
néptánccsoportunk, mikor Kovács Laci bácsi szakmai 
kapcsolata révén Túrára esett a választás. Az akkori szak
embergárda mind itt volt lenn, útmutatást adtak. Jöttek a 
rádiótól, filmhíradótól, olyan személyek is, mint Jancsó Miklós. 
Országos lapokban tették közzé az eseményt. Muharay Elemérék 
nálunk aludtak. Szél Jenő is, az intézel akkori igazgatója. 
Ezeknek a nagy ünnepélyeknek az ökörsütés volt a befejezése a 
kastélyparkban. Túrán is meghirdették, de mivel ez a 
beszolgáltatások ideje volt, a minisztérium nem adta meg hozzá 
az engedélyt. Helyette öl mázsa szafaládé volt miniszteri 
engedélyre. Ennek a napnak óriási attrakciója volt, hogy 
meghirdettünk egy repiilöversenyt. Elfelejtettük közzétenni a 
plakáton, hogy modell repülőkről van szó, ami okozott némi 
derültséget. Lóverseny is volt, harminc lovaslegény indult a 
Páskomréten, mint Pesten a lóversenytéren. Kb. ötezer ember 
volt kinn. Az aratóünnepély rakta le a falu hírnevét. Erről film 
is készült, melyet a kultúrház falára vetítettek le utána az 
embereknek." 1952. június 1-től 1957. február 28-ig Aszódon 
volt járási népművelési előadó, melyet a "túrái kulturális élet 
nyugalma" érdekében vállalt el. "Egy alkalommal kaptam egy



a

telefoni Aszódon, a munkahelyemen, hogy nagyon nagy vendég 
érkezik, menjek haza, és készítsem elő méltó fogadását. A 
feleségem főzött, rétest sütött, én pedig riasztottam Kovács Laci 
bácsit, hogy készüljenek fel a népművészettel foglalkozó taraiak, 
mert a vendég kifejezetten ezért jön le. Valamint említettek a 
telefonban valamilyen "bábelőadást" is. Mivel fogalmam sem 
volt, mire gondollak riasztottam a lelkes, de korántsem 
messzeföldön híres óvodai bábcsoportot. J vendég megérkezett, 
Aczél György művelődési miniszter személyében kíséretével. J 
népművészeti program után, vendéglátás közben egyszeres a k 
észrevettem, hogy már fél hat, a faltiszinház előadása pedig 
hatkor kezdődik. Mivel tudtam, hogy azt is meg akarják nézni, 
finoman rávezetve megkérdeztem a miniszter urat, mikor óhajtja 
megnézni a bábosokat. A vendegek kérdően nézték rám, hogy 
vajon miről is beszélek. Nem emlékszem mar pontosan, hogy 
derült ki a félreértés, de valahogyan csak kiderült, hogy a 
telefonban nekem fiánkról beszéltek, ami alatt én bábot 
értettem. Aczél György humorral kezelve a helyzetet még 
beszorította a maradék félórába a bábelőadást. Mint kiderült fő 
célként az egyik aznap este szereplő színésznő játékát jöttek 
titokban megnézni, aki esélyessé vált Kossuth-dijra." Más 
neves vendégei is voltak Túrának abban az időben. A mai 
fiatalok által a Ki mit tud-okból is ismert Vásárhelyi Laci bácsi 
és mestere, Lami Pista szakmai tanácsadásaival közreműködtek 
a túrái tánccsoport életében. Ilyen alkalmakkor mindig Joszi 
bácsiéknál vendégeskedtek.
Joszi bácsi így foglalta össze saját szerepét és feladatát:

"Volt egy közgazdasági végzettségem. J 
kulturális életben nem szakértőként vettem részt, csak lelkes 

amatőrként. Nekem a kialakult kapcsolataimból semmi hasznom 
nem volt, soha nem is vártám el. Örömmel szívből lettem, amit 
tettem. Csak a szépre emlékezem. "Jóska te csak mosolyogni 
jársz be a kultúrba, meg a tiszteletdíjadat felvenni, és megy 
minden mint a karikacsapás." - mondták. Én a kultúrház 
szervezője és irányítója voltam. Mindenre megvolt az emberem. 
Tizennégy személynek volt kulcsa a műv. házhoz, akik jobban 
vigyázták az értékekre, mintha ott ültem volna egy rendőrrel, 
liár a hét hat napját én a kultúrházban töltöttem. Nagy segítség 
volt nekem a Iienke Sanyi (Cuki) is, aki velem együtt kapta meg 
ezt az el ismerést.Olyan világ volt. Lelkesek voltunk. De ezt nem 
hiszik el ma, hogy valóban így volt. Akkor kulturális központ 
volt 7 ura. Mindenki megtalálta a neki tetszőt a tizenegy szakkör 
közül. J saját bevételek maximálisan előteremtették a rendez
vényekhez szükséges összeget. A mostani viszonyokhoz képest 
még szinte dőzsöltünk. Coll a háznak saját zenekara, hang
szereket vásároltunk zongora, szaxofon, magnetofont, erősítőt, 
mikrofonokat, fotós felszerelést. Neves iparművész által 
telvezett zsalugátereket készíttettünk az ablakokra, kálóban nem 
kellett izgulnunk, hogy a programokon teltház lesz-e.
Joszi bácsi sokat tanult Kovács Laci bácsitól, aki mindig 
mondta, hogy "élő hirdetőoszlopnak kell lennie egy ilyen 
munkát végző embernek". Az önkormányzati elismerés is 
bizonyítja, hogy neki ezt sikerült megvalósítani.
'Több mint harminc év eltelte után is szeretettel gondolok vissza 
a művelődési ház szolgálatában eltöltött időszakra. E helyről is 
szeretném köszönetemel kifejezni mindazoknak, akik hozzá
segítettek a nagyszerű eredmények és sikerek eléréséhez. Jó volt 
velük együtt dolgozni.''

BKMKE S ÍSDOR réfzére 
Túra IVugyküzaég Önkurtuánjfzalántik tíépviadő-tvatíUete 

a uwzgóképra kultúra (mozi) naggkéztégünkbe történő fcözretftése íeréw répieíí 
kitnagatló lerékentftégéérl 

Túráért Emlékérttuá 
aáománjfozza 
199C. auguzzluz 20.

A Túrái Hírlap 1996. januári számában jelent meg Benke 
Sándorral egy riport Varró Imre összeállításban, a 100 éves 
mozira emlékezve. Ezeknek az emlékeknek egy jelentős 
darabját a turaiak számára a helyi mozi jelentette, mellyel 
szétválaszthatatlanul összefonódott Sanyi bácsi neve. A 
korábbi beszélgetést, mintegy tovább folytatva emlékezett 
Sanyi bácsi Túrán vállalt közéleti szerepére.
"Az első mozi születése még a maszek világban volt '43-ban '44- 
ben, a Kozlai-mozgo. Következett a Tóth féle (Puhos), de az 
veszélyessé vált, s utána jöttek a zűrös dolgok. A filmvetítéseket 
később az aszódi vándormozis folytatta Túrán '57-59-ig. 
Aszódról hetente egyszer, csütörtökönként kijöttek egy géppel, 
kihoztak egy filmet, ami éppen náluk volt. Nem volt még külön 
moziterem. A színházteremben a színpadon ki volt feszítve egy 
vászon. Ennek alapján mi a Joszi bácsival eldön
töttük. hogy mi is mozit fogunk csinálni. Itt kezdő
dött a harmadik virágzás. így annál jobban örülök, 
hogy pontosan akkor kaptam ezt az önkormányzati 
elismerést, amikor Joszi bácsi. akkori világban, 
az akkori lehetőségekből, a semmiből kiindulva 
működött egy baráti kör. Joszi bácsi korában jöttek 
létre a kulturális élet alapfogalmai. Az emléklap 
szövege tehát azzal lenne igazán teljes, ha a 
községhez kavicsol ódó tevékenységem lenne említve, 
mely nemcsak a mozizásban merül ki. Hiszen 
mindezek mellett a Pest Megyei Kézilabda Szövetség 
elnökhelyettese voltam 1963-68-ig, s egyben a túrái 
kézilabda szakosztály vezetőségi tagja. Szintén 
1996-ban kaptam egy, erre a múltamra vonatkozó 
elismerő emléklapot a Pest Megyei Kézilabda

Szövetségtől, megalakulásának 45. évfordu-lója alkalmából. Ezt 
rajtam kívül még heten megkapták, akik valamikor u megyei 
kézilabdáéit tettek az asztalra valamit. .1 mozizás iránt való 
elkötelezettségemhez az a mát őrfii mezét adta meg a végső lö
kést, mikor a fotószakkört csináltuk, melynek vezetésére - Sára 
Sándor Túráról való távozása után - kért fel Joszi bácsi. Az 
alapfelszerelés megvolt: egy hívódoboz, egy nagyitógép, egy 
szárítógép, két-három vödör, vegyszerek. A filmet, a negatívot a 
piactéri kúthoz vittük kimosni. Akkor olyan olcsó volt a 
filmhívó, hogy 1,50 Ft-ért kaptam egy fixirt. Ez volt '52-53-54- 
ben. Sose felejtem el, hogy a malom udvarban volt egy nagyon 
szép divatbemutató és én ott a saját elgondolásom alapján egy 
tekercs filmet el főt óztam. Összeállítottam egy kis műsort, amely 
olyan jól sikerült, hogy ez inspirált arra . hogy a filmezéssel.
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egyáltalán a filmmel foglalkozzak. Még lakodalmakba is 
elmentem, nem pénzért, csak kedvtelésből fényképezni. '59-ben 
határoztuk el, hogy ne a vándormozis járjon ide, hanem vegyünk 
egy 16-os gépet. Később ezt megkapta az iskola és mi vettünk 
két másikat. Amikor eldöntöttük, hogy saját mozit hozunk létre a 
kultúrházban, én mentem be a Megyei Tanács Művelődési Osz
tályára a működési engedélyt kiváltani, hogy annak alapján 
filmet kapjak. A művelődési osztály határozta meg a bevételt és 
a helyára ka t. Ma már nevetséges: 2; 3; 4 Ft volt. Még nem vol
tak képes plakátok, csak föl irtuk a film címét. Rendszeresen há
romszáz fős közönségnek vetítettünk. Abban az időben még 
könnyebb volt, mert nem volt más szórakozási lehetőség, csak a 
cukrászda. Ahol a mostani presszóval szemben parkoló van, ott 
volt egy nagyon jó cukrászda. Ropogós teltházakkal mentek az 
előadások. Joszi bácsinak köszönhettünk sok mindent, hiszen 
valósággal vonzotta oda az embereket. Dolányi Sanyi barátom
mal felváltva személyesen hoztuk ki a tekercseket a MOKEP 
filmraktárából a túrái vetítésekre, azért, hogy hamarabb láthas
sák az új filmeket. Az odajárás következménye az lett, hogy jó 
ismeretségem alakult ki a raktár dolgozóival és a főnökkel. így 
'59 szeptemberében én is odamentem dolgozni. Bár először csak 
azért mentem oda dolgozni, hogy egy évet eltöltsek, sjtóroljak és 
vegyek egy motorkerékpárt. De ettől függetlenül a film is von
zott Átvétellel és kiadással foglalkoztam, majd egy év után nyí
lott lehetőség arra, hogy egy másik munkakörbe, MEO-s beállí
tásra kerüljek. Olyan feltétellel, hogy három évig vállalom, 
hogy délutános műszakba járok. Miután odakerültem, még 
könnyebben tudtam megoldani a filmszállítás feladatát. Kedden 
beérkezeti a film a raktárba, szerdán és csütörtökön hazavittem 
és lejátszőttük Túrán, így pénteken Pestről már a MOKEP-nél 
fel tudtuk adni egy másik település mozijának. Abban az időben 
a mozizás egy beskatulyázott rendszerben ment. Megszabták 
hová és milyen sorrendben lehet kiküldeni a filmeket. Én mindig 
hangsúlyoztam, hogy sokkal jobban ki lehetne használni a 
kópiákat. Mi társadalmi mozi voltunk, nem kaptunk állami 
támogatást. Engem az motivált, hogy ez a társadalmi mozi tud 
annyit produkálni, mint az első érdi vagy' váci vagy százhalom
battai állami mozik. Heti két filmet négy napon játszottunk. 
Olcsóbb volt így, de elsődlegesen a közönség ízlését, igényeit 
kellett figyelembevenni. Ennek eltalálásához az első támpontom 
az volt, hogy a fővárosi nagy mozik programjait figyeltem. Há
lunk két héttel később kerültek bemutatásra a filmek. S a két hét 
elegendő volt azt eldönteni, hogy menő a film vagy nem. 
(Egyébként azért is nem lett állami mozi Túrán, mert a népszín
ház rendszeresen jött hetente. A népszínház előadásait nem 
akartuk a mozival ütköztetni, mely probléma még további meg
oldást váró feladatot tárt volna fel. így a népszínház előadásai 
nem biztos, hogy összeegyeztethetők lettek volna az állami mozi 
előadásaival.) A vonaton nagyon sokan utaztak velem, akik 
mondták: "No ezt Pesten megnézzük megint". .-íz motoszkált ben
nem, miért kell Pestre elmenniük munka után, mikor itthon is 
megnézhetnék hétvégén. Csináltunk sorozatokat: pl. Keleti Már
ton rendezésében készült filmekből, vagy francia filmek soroza
ta. Akkor egy héten keresztül minden este volt előadás egyszer. 
A magyar film hetét megrendeztük mi is, a nagy országoson 
kívül. Még plakátokat is festettem ötöt-hatot, melyeket az Emi 
néni. Havi éné, az akkori pénztáros hordott szét. Nem is gondol
tunk annak idején arra, hogy az utókor szemében ennek még lesz 
jelentősége. Képes plakátok a 60-as évek elejétől voltak. A 
műsort a Megyei Moziüzemi Vállalat adta nekünk. Csak azt nem 
tudták sokan, hogy az én megadott közlésem alapján."
A legnépszerűbb mozifilmekre így emlékezett vissza Sanyi 
bácsi: "Két részre bontanám: 16-os és 35-ös. A 16-osba az Egri 
csillagok volt a legnagyobb siker, amelyet Túrán a megjelenés 
előtt vetítenünk. December 25-én volt a pesti megjelenés. 
December 23-án és 24-én már két-két előadást tartottam belőle. 
Színes, magyar, szélesvásznú. Ha minőségben nem is voltunk 

olyan jók, mint a gödöllői, az aszódi vagy a hatvani mozik, 
műsorilag előbbre voltunk, mint azok. Mindez a '60-as évek 
végén volt. En sem nyugodtam bele, hogy Túrának csak 16-os 
gépe legyen, attól függetlenül, hogy abban is egyre több színes 
film megjelent. De többségében fekete-fehér kéj), kis fényt el- 
jesitmény, tűrhető hangerő jellemezte. A fejlesztés érdekében 
lehetőségem nyílott 1970-ben 4 db 35 mm-es vetítőgép beszer
zésére, hogy1 minél több színes film Túrára kerülhessen. Nem is 
beszélve a hang- és a fényminöség javulásáról. Emlékszem, 
hogy amikor új gépeket hoztunk Túrára, kiírtuk, hogy technikai 
okok miatt csak hétvégén lesz előadás. Kedden lehoztuk, péntek- 
szombat-vasámaj) készen volt a gép. A helység méretei követ
keztében csak kettőt leheti beüzemelni. Mindig is izgatott a 
műszaki fejlesztés a mozin belül. Mindez Csányi Pista műv. ház 
vezetése alatt megvalósulhatott. A 35-ösben, a normál vetítés 
bevezetése során a Magyar Nábob - Kárpáthy Zoltán című 
filmekkel kezdtünk nagy sikerrel.
Voltak olyan filmek még, melyen feltüntették, hogy tűzveszélyes 
kópiák. A MOKEP-nek mindent át kelleti írni tűzbiztos anyagra. 
Túrán a Tóth féle mozinál (Puhosnál) még volt egy előadás, a 
Mágnás Miska, amelynél az utolsó tekercs meggyulladt. Ilyen 
esetek alapján történt egy fejlődés, mely a filmeket biztonsá
gosabbá tette. A 60-as évek elején országos szinten elhatároz
ták, hogy csak tűzbiztos, úgynevezett "Safeti" filmen forgalmaz
zák tovább a kópiákat. No ezeket az archív anyagokat kezeltem 
én '95-ig. 1990-ben elindult egy új folyamat, mikor videókra 
kezdték átírni a filmeket. Egy normál filmnek az anyaga 30-40 
kg, s most egy kis kazettára át van írva az egész. A tárolási 
problémák is megoldódnak. A helyes tárolásnak sokféle krité
riuma van: állandó hőmérséklet, csomagolt anyag, csak addig 
legyen fényen szabadon, amíg használják, utána sötétbe elzárni 
száraz, pormentes helyen. Ha még őrzik valahol a lurai mozi
gépeket, akkor el tudnám képzelni, hogy' egy állandó kiállítási 
teremben legyenek bemutatva. Nem is annyira a mi korunknak, 
hanem a dédunokáinknak. Akiknek már nem is lesz fogalmuk a 
moziról. Az utolsó filmet, melyet a mozigépészkedésem alatt 
Túrán levetítettem "A kőszívű ember jiai" című volt 1979. 
április 26-án. Annak, hogy abbahagytam, előzménye volt az 
édesapám halála. Az utolsó film, melyet Túrán bemutatlak Sára 
Sándor Könyörtelen idők c. filmje volt 1993-ban. A levetít éséhez 
annyit kell tudni, hogy én már akkor nem foglalkoztam mozival. 
Bánom is, hogy elvállaltam a vetítést, mert abban a tudatban 
mentem oda, hogy minden rendben van. A rendszertelen üzemel
tetés miatt problémák jelentkeztek. Legalább egy hét kellett 
volna rendbet enni. A legutolsó gép tehát a '90-es évekig bírta. 
Ma a mozinál nagyon fontos a hozzáállás. Az alajios műszaki 
karbantartás mellett nagyon fontos a műsorpolitika, a közön
ségigény, a lehetőségek széleskörű kihasználása, hiszen a '90-es 
évektől a forgalmazásban is változott nagyon sok minden. Több 
forgalmazó van. Fontos, hogy a közeli településeken ne legyen 
azonos a repertoár. Ma már a TV műsoraihoz is igazodni kell, 
hiszen az is versenyben van. A klubszerű moziknak van jövője, 
amely akár több vetítőtermet is működtet jtárhuzamosan. Azért 
még ma is vannak előadások, melyek nem mennek a tv-ben, nem 
szerezhetők meg videón.
Már az az időszak sem a fénykor volt, amikor én abbahagytam. 
Már sok filmen megcsappant a közönség. Pedig ez korábban a 
társasági életnek olyan színtere volt, ahol alakultak a partner
kapcsolatok. Nem egy olyan párt ismerek, akik ott jöttek össze. 
Sokan nem tudták, hogy a vetítéssel én foglalkozom, Ugyanígy 
volt ez a sportnál is. Csak akkor eszméltek rá, ha nem mentek 
rendben a dolgok. Itthon szinte egy meccset sem láttam a mozi- 
zás miatt, mindig csak vidékre tudtam a csajxittal menni. De 
nem panaszképpen mondom. Akkor az volt a természetes, hogy 
csináltam a dolgomat, amit kellett. Nemcsak az akkori idő 
szelleme, lehetőségek voltak adottak, hanem az akkori emberek 
is ezt igényelték." (Készítették: a SERESEK)
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DR. KIRÁLY JÁNOSRA emlékezünk
fi) Amikor Túrán járva megkérdezzük, mi történt itt 1956. október 23-án, 

nagyon sokan azt mondják, semmi. És ez elgondolkodtató. Mert az a semmi 
történés, ami Túrára jellemző, az azért volt semmi, mert voltak emberek, akik a 
káoszban, akik a zűrzavarban megértették az emberekkel, hogy nem 
hevesvérüsködni kell Nem szabad engedni a borok forrásának, nem szabad az 
indulatokat szabadjára engedni, hanem emberhez méltóan kell a nehéz időkben is 
viselkedni

fii Mikor 1956. október 23-án kitört a forradalom, Túrán is szerveződtek, 

indultak, hogy végre szabadságot jelentsen a falunak is a változás. Akkor olyan 
embert választottak a Nemzeti Bizottság élére, akiben hittek, akiről tudták, hogy szót 
ért az emberekkel, és mint egy karmesternek az intésére, az indulatok lenyugszanak, 
lecsillapodnak, és az emberi tisztesség fog győzni. Ez a hit választatta ki Dr. Király 
Jánost a turaiakkal Dr Király János 1908-ban született Túrán a szociális otthon 
túloldalán, egy kicsit a Galgapart felé, és ebben a házban élt édesapjával és 
testvérével sokáig.

Dr. Király Jánost az élet megpróbálta nagyon gyakran. Jogász lett, 
ügyvédként tevékenykedett. A háborút megjárva, az orosz frontot megjárva hazafelé 
jövet - amikor már az orosz csapatok elérték Túrát - elvitte családját Ikladra, és 
találat érte őket. Odaveszítette a családját, és mégis odaáll! 1956-ban, hogy egy nagyobb családot, Túra családját szolgálja. Ezt 
a szolgálatot szivvel-lélekkel, tisztességgel és emberi méltósággal végezte.

P1 Most őrá emlékezünk, és a 40. évfordulón méltó emlékezés az, hogy erre a házra egy nagyon egyszerű, nagyon 

rövid szövegű táblát helyezünk el. Ahogyan ő éli, ez a tábla azt tükrözi. Tette, amit tenni kellett, amikor hívta őt a helyzet, 
szolgálta Túra lakosságát csöndben, ahogy élte addig is az életét, vállalva a megpróbáltatásokat.

fb 1956 végén Túrán nem történt semmi. De csak annak köszönhető, hogy mindenkivel szót értett. És mi lett a 

sorsa? Hogyan köszönték meg neki? Ahogy a többi ’56-os szabadságharcosnak. '57 tavaszának egyik éjszakáján 
"idegenvezetők" az őket kereső csőcselék nyomába eresztették. Felkutatták, és Kistarcsára szállították. Néhány nap alatt 
meggyötörték a felismerhetetlenségig. Hálából azért, hogy a falunkban egy pofon sem csattant el

fb Talán ez a sorsa annak, aki a zűrzavaros időben élére áll egy falu lakosságának. Ezt érdemelte? Nem hiszem. De 

ő nem foglalkozott azzal, hogy mi lesz azután. A helyzet odaállította, és szolgálta Túra lakosságát becsülettel Hálából, amikor 
hazaiért Kistarcsáról a megyéből is kitiltották. Testvérével csak a hatvani földeken tudott találkozni, mert nem tehette be a 
lábát Túra területére. Es viselte ezt a sorsot csöndben, méltósággal panasz nélkül Mert tudta, szerintem hitte, hogy egyszer 
kiderül az ő igazuk, és ahogy azok, akik '56 októberében hittel álltak a nemzet élére - kis településeken, vagy nagyvárosokban - 
, azok mindannyian vele együtt hittek. Ez a hit adott neki erőt. És elérkeztünk hál' Istennek oda, hogy 40 év után 
emlékezhetünk rájuk.

ftj Itt és most megköszönjük Király Jánosnak, hogy vigyázott a falu békéjére, nyugalmára. Vigyázott arra, hogy ne 

legyen emberhez méltatlan cselekedet a faluban még annak árán is, hogy őt emberhez méltatlan körülmények között gyalázták 
meg. Halálába vitte mindazt, ami vele történt. Nem meséli róla. I alószinű, hogy megtanították őket hallgatni de attól hogy 
nem beszéltek, attól még a példájuk él A község lakossága, és az önkormányzat nevében megköszönjük neki és társainak ezt a 
40 évvel ezelőtti eseményt. •

Elhelyezzük az emlékezés koszorúit. És lesz egy hely, ahová minden évben visszatérhetünk, és visszatérhetnek 
azok, akik hálával gondolnak rá és társaira. Es visszatérhetnek egyszer talán azok is, akik rettegtek ettől a naptól akik utána 
rajta és társain bosszút álltak. I isszatérhetnek a bocsánatkérés gyertyáját meggyújtani már. Köszönjük.
(Tóth István polgármester emléktábla avató ünnepi beszéde, 1996. október 23.)

A TORAI TANULÓKÉRT ALAPÍTVÁNY kuratóriuma alakuló ülést tartott 1996. november 6-án. A tagok megegyeztek abban, 

hogy jelenleg az alapítványi vagyon növelése a fontos, hogy utána támogatni tudják a tanulókat ösztöndíj, pályázatok, eszközök 
farmajában. Az alapítvány vagyona pillanatnyilag 160.000 Ft. Az éves beszámolót /hogy mire mennyit fordítottunk/ a helyi és 
iskolai újságban közzétcsszíik. ahogy az adományozók nevét is - ha nem kérik másként. Célzott adományokat is elfogadunk, de a 
célnak illeszkednie kell az alapvető célokkal. Politikai szervezetektől is várunk támogatást. A támogatások összege bármennyi 
lehet. Akik szeretnék gy ermekük életét könnyíteni, segíteni, azok most ellenőrzötten tehetik meg. Rózsaszín pénzesutalványon, a 
számlaszáni feltüntetésével lehet befizetni postán, takarékszövetkezeteknél és OTP-be. Számítunk mindenki nagylelkűségére. 
~ TURA1 TANULÓKÉRT ALAPÍTVÁNY

Sxámhszám: OTP BANK Rl Aswdi Fiák - 11742166-2W11112 
2194. TÚRA, Köztársaság út I/a.

uratórium elnöke: SESZTÁK SÁNDOR - Tel.: <6-36-551^72; 466-643
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SEJ LAGZ1Í, JLAGZK, JLAGZK, JLAGZK, LAKODALOM

ZNtnl a mtuiknnfík némtfon vnyút, 
mer hleiiaí'iiunkntik moii líiim kódúi.

síi el! QláixntpL
Jöudd haHjnnk hát eqypár btifíuüitiiMl, mirlöli fíhayyntik fi ffdimu háíiiL 

din Üld, hayy midőn ily nayy úlru indtsitink, Tkltsi, rnóif élőit kínén beiíámnljsink. 
^edoej mentjíijnxnnyiink h e nwndó nónn, ka a könnyeitől mmi ő síőnyi kínná. 

(Jer ide menyíuixany, Á íe kedaei lélek!
Súqpidnvq, mit mondtak, én mey majd beiíélek.

Ckőmmel oieadi föl éneám ez. a re gyei, örömmel ádrsözlöm áetatlan iiúweL
rDe mód az én, kehiem nagy bánat fogja el, mer a szent kázajaág idjára lépek fel. 

az én utam, amels/en indulok, azé jő Tktenem lehozzad fordulok 
Qíe kagyj el ő kérlek a nehéz sorsomban, szent fiaddal eqyult állj mellettem nyomba. 

Mert ma oá!lórik meg életemnek tslja, oagy kőiig örömre oagy örökös búra, 
f'jzé jő Ttsienem légyé mindég oelem, koqy boldog lehessek a házas éleibe. 
Knnáhtk szólok most krdoes jó szüleim, akik oólak az én fölneoelőim. 

^Krsloes édesapám, híi táplálom, nekem először is terád esik trkinmietrm.
fám nrked is. nehéz a oálás fájdalma^ mer meg oan raoaroa a színed nyugalma, 

ődfiiifuim tuled én csak ágy biáaiizok, legyetek anyámmal lonább is boldogok! 
^Krdoei. édesanyám, aki szüli él engem, íme tehozzád is. bsiessiszómat zengem.

Hi hőesőmrl ringattad, az álmaim fölött, mindég oigyárait rám. jó anyai kezed1 
t ldd ide hát tódat, hogy én megcsókoljam, hátiamat irántad, én. mostan lerójam, 

< Ingái színedet az isten áldja meg, hogy szeress tootibbra még a le gyerekedet- 
~Kesioes testoéreim és sok rokonyaim! Qhíesüzok fületek is kednes szomszédjaim. 

JEeánypajtasaim is mind ide gijüjjelek, szememről a könnyet misül let ürüljétek 
ákjy kísérjetek el az Tlslen házába, hogy adhassa tddását 

szent házasságunkra.

mfíj a nyűdül., apáiloly Irmírídfl, ti rohonycfkal!

- Édesanyám - ö vöt a 
legkisebb - örököt e az 
édesanyja ruháját. Mi
kor férjhöment, mán 
ugye meghalt az anyja. 
Még olyan is vöt, hogy 
pajnrszoknyu '91 9-ben. 
Nem teljesen />apir vöt. 
Ugye, hogy olyan sze- 
giny vöt az ország, 
pap irt is szőttek közéje, 
a textil közé, Ugye az 
nem vöt olyan tartós, 
de ollvat leheteti kapni 
'19 meg '20 között, a 
világháború után.
- Mi volt még Manci 
néni lagzijában a szín
padon felelevenített 
szokások közül?
- Ugyanúgy adtam u 
keresztapámnak a kék
kel hímzett kiskendöt. 
De menyasszony kai ács 
pl. az én lagzimban 
nem vöt. Azt jóval 
elöbbriil merítettem. A 
Sára Sándornak, a Du
na TV elnökének a 
nagymamájának vót. 
Olyan öt éves lehettem 
'35-ben, mikor vót neki 
az 50 eves házassági 
évfordulója. Ott vótam 
ugye mint gyerek, ját
szottunk és jöttek, hogy 
menjünk át megnézni, 
mert évfordulóra vöt 
menyasszonykalacs 
készítve. Mondták, 
hogy' előtte 50 évvel 
esküdtek, és akkoriban

vöt szokás a menyasszonykalács. Ott láttam én ugyanúgy készítve, és rákérdeztem gyerekként, hogy ez mi. . I későbbiekben idősebb 
asszonyoktól is rákérdeztem, és azok mondták, hogy a tizes években is vöt meg ilyen. Például azt is, hogy a szakacsnenak 
bekötötték a kézit, azt is a Pászti Péter édesanyja mondta el. Mikor ö kis lyány vöt, a testvérének vöt a lagzija, a nagyobb lyánynak, 
és ott szedegetlek így. Bekötötték a szakácsáénak a kezét, és úgy szedegettek neki orvosságra valót, mintha leforrázta vona a kezét. 
Hát innen a régi dógokhul merítettem ezeket a dogokat a lakodalmashoz. A régiektől, meg amit magam vissza tudtam emlékezni, 
meri hál a mi időnkből valók. Mert jxildául amikor az én testvérem férjhö ment, még vöt jegyesizmacsere 1940-ben. Csak front 
után nem vót mán.
- És az ágyalkuvásnak a szövegét honnan tetszett meríteni?
- Azt szintén a vőfényeklől.
- Ezek közül már nem él senki?
- Nincs senki élő. Még a legrégebbi vőfély, aki a régiektől még tényleg tanút, az a Lajtos Pista a Szent János soron. Ahho is 
elmentem, de az övé mán nagyon módosított vót. úgyhogy a mai vőfények az ö szövegeit mondják mán. Kár. hogy a mai vőfények 
nem szorgalmazzák ezeket a régi szokásokot, hogy megtanunák és a lagzikban elmondanak, inkább olyan giccses valamikul 
mondanak helyette. Ugye mindenkinek megvolt a maga verse az ágykikérésnél. De különben a búcsúztató, meg a többi általában 
egyformák vótak mindenütt, csak ugye a vofénynek hozzá kelleti mondanyi, hogy ennek testvér van, vagy özvegyek a szülei. Ilyen 
helyzetekben kellett egy kicsit módosítani a szövegén. Egyébként a búcsúztatóho1 fölőtöztetett menyasszonyi külön őtöztetök 
készítették elő. Ilyen őtöztető volt néhány: Zsiga Ilon néne, Sára Panka néne, Tusos Mári néne, ezek hárman nagyon tudták a 
menyasszonyt ötöztetnyi.
- A menyasszonykoszorút helyben készítették?
- Kern, azt mindég Pesten.
- Mert az gondolná az ember, hogy miért nem olyat találtak ki, mely helyben elkészíthető, hiszen a népviseletet ez 
jellemezte.
- A helyi zsidó hótokba megvették a pántlikákat a koszorúho’. A legszebbeket Kovács Árpád árúta. Nála lehetett megyvennyi a 
piros kögalárisokat, aztán meg a lila hólyag galárisokat. melyeket ö hozott be először. Apróbb szemüt, nagyobbat, a piros és a lila
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mellé később fehér hólyagot is hozott. Az ö ajánlására jött divatba a fiatalabb lyányoknál a két sor fehér és egy sor lila holyagbúl 
fűzött galáris. A fehér hólyag vót a legolcsóbb. A menyasszony ötöztetése az bizony két óra hosszába is belet ellett. A hat szoknyát 
meg is kellett igazgatnyi, hogy annak az alja is jól álljon.
- Már korábban is kérdezni szerettein volna, hogy régen hány alsószoknyát viseltek. A képek ugyanis arról tanúskodnak, 
hogy terebélyesek voltak a lányok.
- igen, mer ahogy mondtam hat szoknya vót rajtuk. De nem vót ráncos pendő. Az mán csak ami időnkbe gyűlt be, a front után. 
Csak a pendő vót. Alúra, mindég fehér jlanér szoknya piros aljval, és a tetejire karton- vagy posztószoknyák. A jlanérszoknya is be 
vót ráncává, csak a pendő nem. Jó bő pendök vótak, négy méteresek madzaggal behúzva. Minden alsószoknya piros aljú vót. A 
menyasszonyszoknya alatt más nem is lehetett, csak a fölső szoknya kötinnyel vót fehér. Mennél több a szoknya, annál szebben áll. 
Több baj is vót vele, de mégis nem bántak. Meg hosszabbak is vótak, fél lábszárig ért a szoknya.
- Mikor rövidültek meg?
- Az is a front után. Inkább az '50-es évektiil. Még nekem se olyan rövidek vótak a szoknyáim. Mán utána vágtam el én is, meg 
rövidítettem le a szoknyákot.
- Emelett azonban, úgy látom, bog)- elmaradt a kötény előtti pántlika is, amely nemcsak a mennyasszony öltözékének volt 
része.
- Az mán mikor én lyány vótam még vót az asszonyoknak. Olyan '38-ig. Még régebben vót a lyányoknak is. Régen a hajuk is más 
vót. Középen szétválasztva és kétoldalt besedergetve, kicsit fulire téve. Ahogy összevették a két sedergetést fölül is vót egy búkor, 
onnan befonták és még alul is vót egy búkor. Úgy hogy dupla j/ántlika vót a lyányoknak, lödbe, kékbe, feketébe, pirosba. Az a 
pántlika, melyet előre köttek sohasem vót rózsás, mint a hajbavaló, csak habos: kék, ződ, libazöd. A rózsás pántlikák mindég 
Csehszlovákiábul gyiittek, a posztókot meg a "Ciold Manfred" gyár gyártotta Pesten angol licence alapján. A zsidóknál a legfölső 
pácon végig vótak rakva a tekercsek: ződ, piros, kék,kávészin hármassíkúból vótak a legrégibbek Az egyessikú vót pirosba, zödbe, 
de kékbe nem vót egyessíkú. Egyessikú vót feketébe, ződ és kék síkú is. Ezek vótak a legrégebbi posztószoknyák. A dohányzódét 
olyan '38-ba hozták a zsidók, hogy újítsanak rajta. Érdekes módon a nagy szivük a régiek. Szivbül van ugye végig a csík. Az van 
csíkra szedve, hogy szép legyen. Az apróbb szívű az újabb fajta, abbul mán kettessikút is csinátak. Az újfajtának számító 
dohányzódból hármassíkú soha nem vót. .4 kávészínben lett kéksíkú, zödsikű még íbolyasikú is. A szoknyákban sárga görcsök is 
vótak
• Fel volt osztva a zsidó kereskedők között, hogy melyik foglalkozik a posztókkal, melyik a gyöngyökkel, pántlikákkal?
- Mindenki, amit akart. De az ötletesebb mindég kitanáta, hogy újabb divatot hoz be. A legjobbak Kovács Árpádnál és 
Frieschmann Bélánál vótak. Három zsidó vót, aki árult: az előbbi kettő és "Samu "Sándor vagyis Leitersdorfer Sándor.
- Mit lehetett még az öltézék alapanyagai közül a zsidó boltokban megvásárolni?
- .4 kartonokot, a Jlanérokot, piros sima szegöposztót, kék szegőposztót, selymei a bujkákho', liszter keceléket. Kimondottan a 
paraszti ruhaneművel foglalkoztak. Samu Sándornak vegyes keres kedése vót, az egyik felé vót az élelmiszeres, a másik a ruházati. 
Nem készruhák, hanem méteráruk. A fejrevaló selyemkendök közül is Kovács Arjjád tudta a legszebbeket hoznyi. A nagy 
selyemkendőket is ott vették, csak rojt nélkül. A rojtot mán vótak asszonyok, akik körték rá. l öt ez a, mint most a Mátra selyem, azt 
köti ék rá. Pásztor Panka néne, Pásztor Rozi néne, Braha Mari néne, akkó Pamacs Panka néne is tudta, de ö mán a fiatalabb 
korosztályhoz tartozott. Zsiga Ilon néne is tudta, a belinerkendőkre is köttek rojtot. Vótak, akik a tcveszőrkendököt hörgőtök, mer 
ugye az se tudta mindneki horgónyi. Az tiszta horgát az égisz. Magát az alapot meghorgóía vóna mindenki, de a cakkos szélit, meg 
a bogyókot nem tudta mindenki. Vót vízfolyásos, rozmaringos, meg háromszöges. Régen a vízfolyást ökörhuggyozásnak mondták, 
melybül először egy' sort, később kit sort horgotok. Hát ugye ezek vótak a régi dógok. Ha valaki férjhöment, ezeket a dogokol meg 
kellett, hogy kapja, ha meg nem akkó köccsönkapott. Mer mikó új menyecske vót, meg vót neki a rendje-módja, hogy mibe kelleti 
menni. Lagzi után való nap vitték vissza az edényeket, nagyon szép vót ha a menyecske fölveti lila karton szoknyát, kék 
gumis elyembujkál, kék habos kecel ét és féket öt. Nem úgy vót, hogy kölcsönző vót, hanem a rokonságból vót összeszedve az ediny. 
Oszt akkó főpakótuk a lovas kocsira, oszt vittük.
- A viseletét általában mindenki megvarrta magának?
- Nem, még huj kát se tudott mindenki varrni. Annak is vót, aki varrta Vót pruszlikvarró is. Nagyon szépen tudott Csombor Verus 
néne. meg a lyányát, Kapacska Mari nénét is metanitotta. Azok varrták Túrán a legszebb pniszlikot meg féket őt. .4 régi féketek 
nagyobbak vótak. .4 szoknyaszedést Bállá Jula néne esi nóta szépen valamiké, meg Cseják Ágnes néne, Koter Julka néne. Panka 
néne, aki most szed a mai napig. Jenei Ágnes néne tudott még szépen szednyi. J sapkákot és a keresztelőn vankosaljakot Modos 
Terű néne tudta nagvon varrnyi, meg az én nagyméném, Tóth Panka, Kis Ila Pankának hitiák. A varrásé nem mindég pénzt kértek. 
Ollyan is vót, hogy pl. a menyasszony ötöztetéséért Zsiga Ilon nőnének el köllött mennyi kukorcát kapányi feketére. Mer amíg 
öt őzt eteti kiesett a kajxílásbul. Oszt így megegyezlek. De olyan is vót, aki pénzt kért érte. De nem vót nagy ára. A mai Jitalok azé is 
nem akarják csinányi, mer nem kérhetnek nagy árat érte. Úgy gondolják, nem fogja megérni. Nincs benne lehel a szeret ele sem a 
munkának, meg hál egy kis haszonlesés is van mögötte, (folyt, köv.)



c/l mázni ('tokja
HÉT KÖNNYCSEPP
Az első még lassan gördült végig az arcodon. Tiszta volt, 
mint a hegyi patak vize. Földre esve eltört és kipattant 
belőle Az Álom. A második és a harmadik egymás sarkában, 
szinte egyszerre indult útjára. Kezeden partot érve 
darabjaira hullt mindkettő, megszülve A Szerelmet és A 
Szenvedélyt. A negyedik örvénylett, akár a megáradt folyó. 
Meghasadva kidobta magából A Fájdalmat. Az ötödik nagyon 
gyorsan legurult az ajkadig. Ott szétpukkanva kibukott 
testéből A Félelem. A hatodik bukdácsolva, meg-megállva, 
tétova mozdulatokkal haladt. Aztán hirtelen elrepedt, két 
része felmorzsolódott, maguk után hagyva az ikreket, A 
Kérdést és A Választ. A hetedik nehéz és kemény volt, akár 
a kő. Álladig csúszva öngyilkos módon levetette magát a 
mélybe. Évmilliókig tartó zuhanása a tenyeremben ért véget. 
Ekkor már erősen vajúdott. Néhány pillanatig még 
gyötrődött, aztán kilehelte lelkét. Meghalt. De még világra 
hozta gyermekét: A Valóságot . . .

JELTELEN SÍRBA TEMETSZ
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KÉK HOLD
ajkam felemeltem ajkadtól 

megcsókolni az eget 
lassan olvadó napot 
szelíd omló felleget

kezem felemeltem kezedtől 
simogatni a szelet 
ki igazságot susog 

alkonyi kertek felett 

szemem felemeltem szemedtől 
meglesni a csillagot 
kinek fénye odafenn 

de mosolya itt ragyog

ajkam felemeltem ajkadtól 
megcsókolt a mély égbolt 
míg lassan mellém úsztál 

gyönyör-gyötrelem, Kék Hold

/Rovatunkban SZABÓ LÁSZLÓ 
verseiből válogattunk/
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VÁLLAKOZÓK ÉS GAZDÁLKODÓK FIGYELEM!

Tiszteit Vállalkozó!

A 4/1997 (I. 22.) Korm. rendelete, mely 1997. február 22-től 
hatályos az alábbiakra terjed ki: kiskereskedelmi, az 
élelmiszer-, a ruházati-, a vegyescikk-nagy kereskedelmi, a 
vendéglátó, az idegenforgalmi és a kereskedelmi szolgáltató 
(együtt kereskedelmi) tevékenységet folytató gazdálkodó 
szervezetre és a saját előállítású áruját értékesítő termelőre 
(együtt kereskedő) terjed ki.
Amennyiben Ön a felsoroltak közül végez tevékenységet és 
"Üzletnyitási bejelentéssel” rendelkezik, a fenti időpont után 
“Működési engedélyre”-re történő cserét kell kérnie a 
polgármesteri hivatalban.
Ha Ön nem rendelkezik "Üzletnyitási bejelentéssel", de a felso
roltak közül végez tevékenységet, akkor a fenti időpont után 
"Működési engedély "-t kell kérnie a polgármesteri hivatalban.
A mellékletben megküldjük Önnek a legfontosabb engedélyek 
felsorolását, amiket a "Működési engedély"-hez be kell 
nyújtania. Az engedélyek közül csak az Ön telephelyét illetve 
tevékenységét érintőket kell beszereznie. Amennyiben kérdése 
merülne fel. vagy részletesebben szeretné e kormányrendeletet 
megismerni, készséggel állunk rendelkezésére.

S e r esti é

4/1997. (I. 22.) Kormányrendelet alapján szükséges a 
működési engedélyhez
Működési engedéllyel folytatható tevékenységek:

- kiskereskedelem
- vendéglátás
- idegenforgalmi iroda
- szolgáltató iroda
- kereskedelmi szálláshely
- nagykereskedelmi raktár
- mozgóbolt /székhely szerinti jegyző adja ki/

1. / Tevékenység végzésére jogosító okirat.
2. / Üzlethelység használatára való jogosultságot igazoló okirat 
hiteles másolata.
3. / ÁNTSZ szakhatósági engedély hiteles másolata.
4. / Tűzoltósági szakhatósági engedly hiteles másolata.
5. / Kerületi Főállatorvosi szakhatósági engedély hiteles 
másolata /állati eredetű élelmiszer/.
6 / Építésügyi szakhatósági engedély hiteles másolata.
7. / Szerencsejáték Felügyelet II. kategóriájú játékterem esetén.
8. / Szerencsejáték Felügyelet regisztrációs nyilvántartásba 
vétele a játékgépekről.

- játékautomata üzemeltetés esetén
9. / Rendőrhatósági bejelentés

- szórakoztató játék folyt.esetén /kártya, teke, billiárd/ 
-játékautomata üzemeltetés esetén
- szeszesital kimérés

10. / Jegyzőnek bejelenteni
- szórakoztató játék folyt.esetén /kártya, teke, billiárd/
- játékautomata üzemeltetés esetén

11. / Vásárlók könyvének hitelesítését elvégeztetni.
12 / Jegyzői hozzájárulások a mozgóbolt működési területéről
13./ Környezetvédelmi engedély.
14 / Közlekedésfelügyelet engedélye.

Tájékoztatás: A rendelet 25. §-a kimondja, hogy a kereskedő az 
üzlet tervezett megszüntetésének időpontjáról egy hónappal 
korábban köteles a vásárlókat és a jegyzőt tájékoztatni. Az 
üzlet megszűnése esetén a működési engedélyt 15 napon belül 
kell a jegyzőnek visszaadni.

A VÁSÁR ÉS PIAC TERÜLETÉN TÖRTÉNŐ 
ÁRUSÍTÁS FELTÉTELEI
A vásár ill. piac rendezője az alábbiak betartását 
folyamatosan ellenőrzi. A rendező a vásár ill, piac 
rendjét megszegőt három hónapra a területéről kitiltja 
ill. pótdíj megfizetésére kötelezi!
- Csak a devizajogszabályok szempontjából belföldi személy 
árusíthat a piac és vásár területén.
- Kereskedelmi tevékenységét váltakozói igazolvánnyal lehet 
folytatni. /Eredeti vagy hiteles másolat/. Élelmiszer értékesí
téséhez, vendéglátóipari tevékenységhez ANTSZ engedélye 
szükséges. Kereskedőnek az árusítás helyén rendelkeznie kell 
az árusított termék eredetét hitelt érdemlő okirattal. Az árusító
helyen kötelező a kereskedő nevének, székhelyének, /üzleté
nek/jól látható módon való feltüntetése.
- Magánszemély a tulajdonát képező vagyontárgyakat a kirako
dóvásáron és használtcikkpiacon alkalomszerűen értékesítheti.
- Mezőgazdasági őstermelő kizárólag saját gazdaságában elő
állított zöldséget, gyümölcsöt, mézet, virágot, tojást árusíthat. 
Nem hőkezelt, savanyított terméket, továbbá füstölt húst, sza
lonnát. zsírt, csak működési engedéllyel rendelkező üzemben 
előállítva és a forgalombahozatalhoz szükséges jóváhagyott 
gyártmánylappal lehet árusítani.
- A népművész, a népi iparművész, az iparművész, a képzőmű
vész és a fotóművész a saját előállítású alkotásait árusíthatja.

Hálózatról üzemeltethető elektromos készülék és gáz
üzemű készülék nem hozható forgalomba vásáron és 
piacon!

Felhívás a tavaszi-nyári száraz időszak szabadtéri tűzeseteinek megelőzésére
Az elmúlt évek tapasztalatai az mutatják, hogy a tavaszi-nyári szárazabb időszakokban jelentősen megnő a szabadtéri-avar, bozót, 
nádas, erdő-tűzesetek száma. Ezek a tüzek jelentős kárt okoznak a természetes növényzetben és a tűz útjaiba kerülő épületekben. 
Sokszor pár négyzetméteres a vart űz jelentős hátráltatja a tűzoltóság, milliós káresetekhez történő vonulását.
E jelentős anyagi és természeti kárral járó tüzek elkerülése érdekében kérjük, hogy az alábbi - több éves tapasztaloton alapuló - 
tanácsainkat fogadják meg.
1. Száraz gazt, növényi hulladékot égetni csak szélcsendes időben szabad, úgy, hogy a tűzrakás környéke mentes legyen a tűz 
továbbterjesztésére alkalmas anyagoktól.
2. Az égetés során a tűz oltására alkalmas anyagot, eszközt /víz, lapát/ tartsunk készenlétben.
3. Erdőben nyílt lángot ne használjunk, tüzet csak a kijelölt tűzrakóhelyen gyújtsunk.
4. A szabadban rakott tüzet az égés ideje alatt őrizetlenül ne hagyjuk, az égetés befejezésekor gondoskodjunk a teljes oltásról. 
/Vízzel lelocsolás, földtakarás/
5. Gépjárművek, vagy vonat ablakából égő cigarettavéget, gyufát kidobni nem szabad.
6. Ha tüzet észlelünk a tűzoltóság értesítése mellett (105) kezdjünk hozzá a tűz eloltásához, az arra alkalmas eszközökkel.
7. Hívjuk fel gyermekeink, gondozottaink figyelmét a tűzgyújtás, tűzzel való játék veszélyeire.
8. Általános Tűzgyújtási Tilalom esetén mindennemű tűzgyújtás tilos!

Gödöllői Tiizoltóparancsnokság
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Túra Nagyközség Önkormányzatának

3/1997. sz. RENDELETE
a PIACOKRÓL, VÁSÁROKRÓL

- napos csibe, kisliba, kiskacsa, kispulyka5,-Ft/db

szóló 16/1995. sz. rend. l.sz. melléklet, módosításáról

l.§. Vásártérre kiköltözött nagybani zöldség-gyümölcs
piac:

1 tonna feletti nagyteherautó:
szóló 1.000,-Ft
pót 1.000,-Ft
1 tonnás kisteher gépkocsi 400,-Ft
utánfutó 200,-Ft
személygépkocsi 200,-Ft
kistraktor (Robu, Honda, stb) 100,-Ft
kézi kocsi (kóla) 50,-Ft
Ettől kevesebb mennyiség 30,-Ft
hátikosár, rekesz, kosár 20,- Ft

Állatok után darabonként (1 alkalomra):
- ló, szarvasmarha 2 évn felüli 250,-Ft/db
- csikó, boíjú 2 éves korig, szamár 150,-Ft/db
- sertés 50 kg felett 100,-Ft/db
- sertés 50 kg alatt 50,-Ft/db
- birka, kecske 50,-Ft/db
- szárnyasok, apró vadak 10,-Ft/db

Járművek helyfoglalási díja az üzemeltető által kijelölt
helyen:

- tehergépkocsi, vontató 1 t felett 200,-Ft/db
- tehergépkocsi, vontató 1 t alatt 100,-Ft/db
- személygépkocsi 100,-Ft/db
- utánfutó 50,-Ft/db
- motorkerékpár (oldalkocsis)
egyéb teherszállító eszköz 30,-Ft/db
- lovas kocsi 100,-Ft/db

Vegyesek:
- köszörűs, vésnök, stb. 50,-Ft/m2
- körhintás, céllövölde.
egyéb mutatványosok sátrai után 50,-Ft/m2
- gyorsfényképész sátra után 50,-Ft/m2
- pecsenyesütő, italmérő, cukrász 50,-Ft/m2
- asszonyvásár 50,-Ft/m2
- autóvásár + utánfutók/db 200,-Ft - 100,-Ft
- árusító asztal
2 m2-es bérleti díj 600,-Ft/hó^- helypénz

Kispiacon elfoglalt terület után m2-ként egy alkalomra:
- pádról történő árusítás esetén 40,-Ft/m2
- földről történő árusítás esetén 30,-Ft/m2
- járműről történő árusítás esetén 30,-Ft/m2
(A jármüvekre megállapított díjtétel szerinti díj is

felszámítandó.)

Kereskedői belépő: 100,-Ft/autó
Egyéni vásárló: 50,-Ft/autó

2.§.  Ezen önkormányzati rendelet 1997. március 1. 
napján lép hatályba egyidejűleg a 16/1995. sz. rendelet 1. 
sz. melléklete hatályát veszti.

HADIGONDOZOTTAK FIGYELEM!
A hadirokkantat bármely betegségével kapcsolatban 
TÉRÍTÉSMENTESEN illeti meg
1. Orvosi alapellátás (gyógykezelés)
2. Állami, önkormányzati intézményi ellátás (kórház szanató
rium, gyógyfürdő, terápiás ellátások, rehabilitációs, vagy élet
vitelt javító céllal és orvosi beutalóval) Igénybe vehető:

• Baranya Megyei Gyógyfürdő Kórház, Harkány
• Állami Kórház, Balatonfüred
• Állami Gyógyfürdő Kórház. Hévíz
• Mátrai Állami Gyógyintézet
• Soproni Állami Szanatórium
• Somogy M. Tüdő- és Szívkórház gyermeko.. Mosdós

3. Fogászati ellátás: Térítésmentes ellátáshoz kizárólag a lakó
hely szerinti fogászati szakrendelőt lehet felkeresni, ill. a Me
gyei Egészségügyi Biztosítási Pénztárral szerződésben álló fog
orvost. A hadirokkant fogorvosa vényt, vagy írásos javaslatot 
állít ki a szükséges fogtechnikai, gyógyászati segédeszközökről 
ill. annak javításáról. Amennyiben a kezelő orvos társadalom
biztosítási támogatással nem rendelkező eszközt tart szükséges
nek, az eszköz rendelését - fogorvosi javaslat, indoklás és ára
jánlat mellékelésével - engedélyeztetni kell a Hadigondozottak 
Közalapítványának Kuratóriumával - (Magyar Államkincstár 
Közalapítvány Kezelő Önálló Csoport. 1909 Budapest Pf. 216.) 
A vényt, vagy írásos javaslatot (amennyiben szükséges a Kura
tóriumi engedély csatolásával) a Hadirokkant Iroda (J134. 
Budapest. Dózsa György út 144.) részére kell eljuttatni. Az 
Iroda a vény, vagy Írásos javaslat alapján megrendelőlapot állít 
ki és azokat visszaküldi a kezelőorvosnak A megrendelőlap 
birtokában kezdhető meg a kezelés. A fogorvosi ellátás költsé
geinek azt a részét, melyet az érvényben lévő rendelet alapján 
nem tud az egészségbiztosítás felé elszámolni, a Hadigondozot
tak Közalapítványa téríti meg. A számlákat - az ellátás befeje
zésének igazolásával - a következő címre kell megküldeni:
Magyar Államkincstár Közalapítvány Kezelő Önálló Csop. 

1909. Budapest, Pf. 216.
A számlán vevőként a Hadigondozottak Közalapítványát kell 

megnevezni és fel kell tüntetni a hadirokkant nevét, lakcímét, 
hadigondozási igazolványának számát és rokkantsági fokozatát.
4. Állami, önkormányzati szociális intézményi ellátás: Ameny- 
nyiben a hadirokkant körülményei úgy alakulnak, hogy állami, 
önkormányzati szociális intézményi ellátásra szorul, elhelyezé
sét a helyi önkormányzatnál kell kezdeményezni. A térítés - 
jegyzői határozat alapján - a megjelölt intézmény és a Köz
alapítvány között létrejött megállapodás alapján történik.
5. Gyógyászati segédeszköz ellátás.: A hadirokkant térítésmen
tesen jogosult szükség szerinti mennyiségben a hadi eredetű 
fogyatkozása alapján az orvosszakértői véleményben és a jegy
zői határozatban rögzített gyógyászati segédeszköz ellátásra A 
hadirokkantak és a hadiözvegyek jogosultak a közgyógyellá
tásra. melynek jogosítványát a jegyző adja ki. A gyogyeszközök 
döntő többségét, a közgy ógyei látási igazolvány alapján helyben 
a szakorvosnál lehet igényelni. Azokat a gyógyeszközöket, 
amelyeket térítésmentesen közgyógyellátásban nem kaphatnak 
meg. a Hadirokkant Irodán személyesen kell megrendelni, szak
orvosi vény bemutatásával. (Bp. Dózsa György út 144.) A 
Hadirokkant Iroda csak hadieredetű fogyatkozás és az Irodához 
előzetesen benyújtott igény és szakorvosi javaslat alapján 
utalhat ki segédeszközt.
6. Közlekedési kedvezmény: A hadirokkant és a hadiözvegy 
térítésmentesen veheti igénybe a helyi és a helyközi tömeg
közlekedési eszközöket.
7. TV előfizetési díj kedvezmény: A hadirokkant és a hadiöz
vegy mentes a televízió előfizetési díjának megfizetése alól.
8. Mentesség a helypénz megfizetése alól: A hadirokkant és a 
hadiözvegy a piacokon a helypénz megfizetése nélkül árusít
hatja saját termékeit, illetve terményeit.

Kiegészítő tájékoztatás a HONSZ leveléhez: 1997-ben 
11500 Ft lesz a legkisebb öregségi nyugdíj.

iw ntou j n íz
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FELVIDÉKI KÖRUTAZÁS

I. Bevezetés: az utazás jellege, célja
Túra nagyközségnek két testvérközsége van a Kárpát

medencében: az erdélyi Csíkszenti ni re és a felvidéki Jászó Az 
erdélyi testvérközségünkben már több alkalommal szervezett 
látogatást a Vigyázó Kör (Egyesület Túráért), az önkormányzat, 
az általános iskola és a művelődési ház (A csíkiek is több 
alaklommal viszonozták a vendéglátást.) A felvidéki Jászóu is 
többször megfordult az önkormányzat küldöttsége, a Vigyázó 
Kör tagjai, a templomi énekkara nyugdíjasklub, s a túrái 
focicsapat. Általános iskolás gyerekek azonban sem egyénileg, 
sem pedig szervezett formában nem jártak ott. Ezt a hiányt 
szeretném pótolni lelkes, helyi magán- és jogi személyek 
közreműködésével.

A "szomszédoláson" túlmenően szeretném bejárni a 
történelmi Felvidék keleti részének (Felső-Magyarország) 
kulturális, történelmi nevezetességeit, s természeti szép
ségekben bővelkedő tájait. Talán nem szerénytelenség azt 
állítani, hogy ezen utazásnak eszmei küldetése van: mintegy 
impressziv lenyomatát adni a felnövekvő nemzedék számára 
annak a sajátságos képződménynek, melyet a magyar, német és 
szláv kultúra többszáz éves együttélése hozott létre, azaz, 
csaknem ezer éven át, hogyan hatott és tükröződött egymásban 
az emberi alkotás lényege és a természeti táj.
II. Feltétel rendszer - költségvetés
.4z utazás tervezeti időpontja: 1997. június 23-27-ig. Öt napos 
körutazás autóbusszal.
Szállás: Jászon, az önkormányzat vendégházában (vadre
gényes természeti környezetben: az erdei halastó és a szikla
forrás mellett).
Étkezés: otthonról hozott alapanyagokból, szabad tűzön sütve- 
fözve. (A napi programok természetéből adódóan a meleg 
főétkezés a vacsora, melyet mindennap a szálláshelyen maradó 
két-három fo segítő felnőtt készít el.)
- Megjegyzés: A minket elkísérő alkalmi szakácsok nem fizetnek 
útiköltséget.
A résztvevők száma: kb. 32-35 fo tanuló és 8-10 fo felnőtt 
kísérő ill. pedagógus.
- Megjegyzés: Csak azoknak a tanulóknak a jelentkezéséi 
fogadjuk el, akik legalább jó magatartás jeggyel és. lehetőség 
szerint, négyes tőit énelem és földrajz jeggyel rendelkeznek.
Az öt nap alatt - hozzávetőleg - 1400 kilométert teszünk meg 
autóbusszal. A szállítási tarifa/ km: 130 Ft (bruttó).
A buszköltség 182.000,- Ft, ehhez jön naponta, fejenként 60 Ft 
utas-poggyász és balesetbiztosítás, mindössze 135.000,- Ft.
A belépőjegyek becsült összege fejenként: 600 Ft, összesen kb.: 
27.000,- Ft. A buszvez. napidíja összesen:21.600 Ft 
Az utazás becsült teljes összege:244.100,- Ft.
A résztvevők 4.500 ,- Ft-ot fizetnek be. (Ennél nagyobb anyagi 
terhet sok tanuló családja nem tudja vállalni.) A résztvevők 
pontos számától függően az önerős befizetés 157.500,- és 
171.000,- Ft között becsülhető.
.4 hiányzó összeg az előzőek függvényében: mintegy 73.100,- és 
86.600,- Ft között mozog.

Mindazon jogi és magánszemélyek, akik adomá
nyaikkal támogatni kívánják utunkat - hazatérésünk után - 
helyi sajtó (Túrái Hírlap, Túrái Duma) hasábjain tá
jékozódhatnak utazásunkköltségeirőrtervtényreláció (A főbb 
támogatóknak, igény szerint, számlamásolatokkal tudunk 
elszámolni.
Ül. Részletes program
l.nap: 1997. június 23.,hétfő
Indulás reggel 6 órakor a túrái Általános iskola elől.
Útvonal: Hatvan - Salgótarján - országhatár - Fülek (és füleki 
vár) - Rimaszombat - Rozsnyó előterében beérünk a Gömöri 
karszt mészkőfalai közé. - Krasznahorka. a vár megtekintése.

gyalogtúra a várhegyre. - Átkelés a Göuiör - Szepesi 
ércbegység Aranyosasztal nevű csúcs alatt az Úhomai - 
(Dénesi) - hágón, majd rövid pihenő a tengerszem partján. - 
Szom o In oki és a Stószi - hágón át ereszkedünk le Stószííirdóre, 
majd Mecenzéfen keresztül érkezünk Jászóra. - A szálláshely 
elfoglalása. - A premontrei apátsági templom majd a 
csepköbarlang megtekintése. - A várhegy megmászása. 
Körpanoráma: északon az Érchegység a Kojsói-havasokkal, 
délen a Bódva völgye a Kassai-medence; délnyugaton a 
Gömöri-karszt vonulata. - Este meleg vacsora (jó idő esetén) 
az erdei tisztáson.
l.nap: 1997. június 24., kedd,
- Indulás a szállásról 7 órakor.
- Szepsin és Rozsnyón keresztül ráfordulunk a poprádi útra a 

Dobsinai jégbarlang és a Stracena-völgykatlan és a Hemád- 
áttörés. Átkelés a „Szlovák-paradicsomnak”-nak nevezett 
Káposztafalvi-hegységen. Északnyugatról a Magas-Tátra pano
rámája. - Csütörtökhely: román-kori templom és a gótikus 
Szapolyai kápolna megtekintése, majd városnézés Lőcsén
- Indulás Szepesváraljára: a Szepesi vár és a Szepeskáptalani 

román-kori székesegyház és a püspöki palota épület
együttesének megtekintése; majd a Szepesolaszin, Gölnic- 
báuyán, Szonioliiokon át, vissza Jászóra.
3. nap:. 1997. június 25., szerda.
Betlér: Andrássy-kastély és a park megtekintése. Gyalogtúra a 
Szádellői-szorosban.
4. nap: 1997. június 26., csütörtök
- Indulás 7 órakor. - Kassán át Rozgony érintésével Eperjes 
(városnézés) tovább Bártfára (a világörökség részét képező 
középkori városmag és a Szent Egyed-templom megtekintése). - 
Indulás tovább Lublóra: délről a Csergő-hegység, északról a 
lengyel határ a Beszkidekkel. - Visszafele: Epeijesen- és Kassán 
át (pihenő a nagysárosi várhegy alján).
5. nap: 1997. június 27., péntek
- Délelőtt városnézés Kassán (Szent Erzsébet-székesegyház és 
U. Rákóczi Ferenc sírja) - Hazafelé a Kassa - Rozsnyó - 
Rimaszombat autóúton. (Érkezés Túrára a koraesti órákban.)
A napi programok az időjárás függvényében változhatnak 
(felcserélődhetnek).

Az utazás fölött védnökséget vállalt Tóth István. Túra 
és Mészáros István. Jászó polgármestere. Mindazon magán
személyek, gazdasági egységek, egyesületek, ala-pitványok, akik 
utunkat támogatni kívánják adományaikat a Túrái Tanulókért 
Alapítvány számlájára fizethetik.__________________________

Számlaszám: OTP BANK RT. Aszódi Fiók
11742166-20011112 -Kérjük, a megjegyzés rovatba 

tüntessék fel:„Szlovákiai körút”

Támogatását valamennyi résztvevő gyermek nevében 
előre is köszönöm: Kálna Tibor szervező-tanár



nvoic napot kirrrduirs erdéiybe

IDŐPONT: 1997. június 25 - július 2. /vagy/július 23 - július 30.

AZ AUTÓBUSZOS KIRÁNDULÁS PROGRAMJA:
1. nap /szerda/:
2. nap/csütörtök/:

Utazás
Farkaslaka - Korond - Szovátafurdő

3.nap /péntek/: Tusnádfurdő - Szent Anna tó - Kézdivásárhely
4. nap /szombat/: Fejéregyháza - Segesvár - Bögöz
5. nap /vasárnap/: Csíkszereda - Gyimes - Csiksomlyó
6. nap /hétfő/: Gyergyószentmiklós - Gyilkos tó - Békás szoros
7.nap /kedd/: Székelyudvarhely /heti piac/ - Szejkefurdő
8. nap /szerda/: Utazás

RÉSZVÉTELI DÍJ: 7.000,-Ft + 110 DM /német márka/. A részvételi díj forint-összege: az autóbusz költsége. A 
valuta tartalamazza: a szállást /minden éjszakára/, napi háromszori étkezést /reggeli és vacsora a szálláshelyen, ebéd a 
program szerinti helyen/, az idegenvezető költségét, a gépkocsivezető ellátását, múzeumi belépőket 
JELENTKEZÉS, BŐVEBB FELVILÁGOSÍTÁS: Gólya József - 2194. Túra, Szabadság út 5.

/vagy az újhatvani templomban a kántornál/ 
JELENTKEZÉSI HATÁRIDŐ: MÁRCIUS 31. !
BEFIZETÉS: Előlegként 3,000,-Ft + 50 DM 1997. március 31-ig. A fennmaradó 4.000,-Ft befizetése 1997 május 
31-ig A 60 DM-t mindenki magával viszi az útra, és a határon túl fizeti be, mivel ellátmányként arra szükség van. /A 
valuta csak a megadott pénznemben fizethető!/
MEGJEGYZÉS: 10 éven aluli gyermek részére a szállás 50%-os kedvezménnyel jár, tehát csak 80 DM-t kell érte 
fizetni. /Az autóbusz költsége részükre is 7.000,-Ft/

Karate
Barczi Mária és Fekete Zoltán 
iskolánk legfiatalabb (7. osztályos) 
kéköves karatékái, 1996. augusztus 
3-án ugyanis sikeres öwizsgát tettek 
a Duna-parti Horányban. Négy év 
kitartó munkája után kapták meg az 
övét szigorú vizsgafeltételek mellett, 
melyet azóta, megvédeniük

is sikerült Vizsgáztatójuk Balog 
Sándor 1 dános mester volt, akivel a 
következő számban részletes riportot 
készítünk a Kyokushin Karate 
jelenéről és jövőjéről. Szintén sikeres 
öwizsgát tett: Győri Balázs, Győri 
Attila, Szénási Tamás, Seres Márton, 
Sima Attila, Fekete Zoltán és Barczi 
Zsolt.

(Összeállította: Barczi Zsolt
fotó: Seres Csilla)

Torna
A túrái tornászlányok az idén is 
eredményesen szerepeltek a megyei 
tornaversenyen Nagykőrösön. A kis- 
és a nagy csoport is az első helyen 
végzett, így mindkét csapat tovább
jutott a területi döntőre. Külön sze
retném kiemelni Bíró Krisztina 4. D 
osztályos tanulót a jól sikerült talaj
gyakorlatáért, melyet a pontozók a 
maximális 10 ponttal értékeltek. Ve
zetőedzőjük, Varjú Mihályné Ilonka 
néni már hosszú idők óta veheti át 
tornászlányaival a megyei aranyér
met. A területi döntő 1997. március 
22-én kerül megrendezésre. A turai- 
akat képviseli majd: Bíró Krisztina, 
Csányi Eszter, Dolányi Edit, Kálna 
Natália, Litkovics Gabriella. Pásztor 
Enikő, Tóth Zs. Nóra (kiscsoport). 
Bíró Szilvia, Galambos Éva, Jónás 
Zsuzsanna, Juhász Gabriella, Kará- 
csondi Réka, Tóth Gabriella, Tóth 
Zs. Anita (nagycsoport).

(Összeállította: Seres Csilla)
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Túrán a műv. házban 1997. március 26-27-én
/szerda-csütörtök/ 8-17 óráig 
Választékunkból:

- 4 db-os szekrénysor: 39.800,- Ft-tól
- franciaágy: 15.000,- Ft-tól
- fekhellyé alakítható ülőgarnitúrák
- több mint 100 féle szövetlehetőség
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Szeretettel várunk mindenkit!
Telr: 06-57-438-214 vagy;06-30-414-585
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ANY AKÖNYVI ADATOK:

Születés: 
Bárány i Norbert 
Bata Énikő 
Benke Beáta 
Búzás Krisztián 
Csányi Dávid 
Cserényi Regina 
Debre Dávid Máté 
Dolányi József Mátyás 
Garamszegi Dávid 
Gólya Bence 
Győri Gergő Krisztián 
Kanalas Valentin 
Kátai Nelli Margit 
Hajdú Zoltán 
Horváth Zoltán 
Kátai Lívia 
Kátai Orsolya 
Komlósi András 
Kopka Richárd 
Kovács Erik 
Kovács Katalin Erika 
Kókai Tamás 
Lajkó Teodóra 
Lakatos Irén 
Láng Veronika Anna 
Maczkó Bernadett 
Maszlag Nikoletta 
Nemes Adrienn 
Oláh Bence 
Oláh Dezső 
Pázmándi Orsolya 
Pecze Dzsenifer 
Pecze Norbert 
Púpos Dorottya 
Rácz Milán 
Sima Edina 
Suki Annamária 
Szabó Bence 
Szénási Annamária 
Szénási Ákos 
Szénási Csaba 
Szénási Márk 
Szénási Piroska 
Szilágyi Dorottya 
Szitái Dániel 
Tóth Alexandra 
Tóth József 
Tóth Vivien Ágnes 
Varga Virág 
Vaszily Zsófia

(1996. 07. 30.) 
(1996. 12. 05.) 
(1996. 08. 13.) 
(1996. 10. 24.) 
(1996. 10. 16.) 
(1996. 10. 30.) 
(1996. 08. 02.) 
(1996. 08. 22.) 
(1996. 07. 31.) 
(1996. 09. 01.) 
(1996. 07. 25.) 
(1996. 08. 04.) 
(1997. 01. 08.) 
(1996. 09. 14.) 
(1996. 09. 09.) 
(1996. 08. 02.) 
(1997. 01. 31.) 
(1996. 08. 24.) 
(1996. 09. 08.) 
(1996. 07. 25.) 
(1996. 09. 16.) 
(1996. 09. 13.) 
(1996. 07. 16.) 
(1996. 10. 18.) 
(1996. 09. 10.) 
(1997. 01. 30.) 
(1996. 08. 22.) 
(1996. 08. 22.) 
(1996. 11. 26.) 
(1996. 11. 26.) 
(1996. 11. 28.) 
(1996. 09. 26.) 
(1996. 11. 07.) 
(1997. 01. 14.) 
(1996. 12. 02.) 
(1996. 10. 08.) 
(1996. 09. 23.) 
(1997. 01. 27.) 
(1996. 09. 23.) 
(1996. 10. 27.) 
(1996. 12. 12.) 
(1996. 10. 14.) 
(1996. 09. 16.) 
(1996. 09. 06.) 
(1997. 01. 15.) 
(1996. 06. 23.) 
(1996. 10. 03.) 
(1996. 10. 22.) 
(1997. 01. 17.) 
(1997. 01. 17.)

Halálozás:

Házasságkötés:
Bata Zoltán - Nagy-Tóth Krisztina 

Budai Attila - Szénási Ilona 
Dúsa Zsolt - Szécsényi Kinga 

Harmatit Attila - Bagó Hajnalka 
Horváth György - Kiss Szilvia 

Kátai Zsolt - Piroska Anita 
Kiss Ferenc - Lingurár Szilvia 

Nyerluc Mihály - Lingurár Mária 
Oláh Dezső - Vidák Aranka 

Pecze Péter - Oláh Anita 
Sára József - Laskovicz Andrea 

Seres Sándor - Benkó Tünde 
Szénási Dezső - Komlósi Tímea 
Vidák Tamás - Balogh Rozália

Balog Bertalan
Bata Mihályné, Tóth-Zsiga Erzsébet 
Bánszki Vincéné, Bama Ilona 
Benke István
Benke József Ferenc
Benke Mihályné, Józsa Ilona
Benke Sándor
Csányi Mihály
Csendes Jánosné, Pavkó Mária
Cserháti Imre
Csorba István
Diós László
Dolányi Lászlóné, Gólya Anna
Erdélyi József
Erdélyi Mihályné. Benke Mária
Fekete István
Fekete István
Géczi István
Gonda József János
Gólya Mihály
Horák Zoltán János
Horváth János
Józsa Istvánná, Bozlék Ilona
Kakucska István
Kátai Géza
Kis Péter
Kiss József
Kőmíves Viktomé,
Dévay Sarolta Gizella
Lajkó József
Lajtos Andrásné. Csemik Erzsébet
Lajtos Julianna
Lukács Gábor
Lukács Vilmosné, Burján Mária
Maczkó Mihály
Mátyás István
Mester Józsefné. Tóth Erzsébet
Nagy Mihályné, Csörgi Mária 
Nyikos Mihályné, Vasas Julianna 
Pászti István
Pásztor Józsefné, Ignácz Anna 
Petrovics Jánosné, Gólya Mária 
Rab János
Sallai Mihályné, Gólya Rozália 
Seres Józsefné, Galyó Veronika 
Seres Mihályné, Szilágyi Julianna 
Szabó Jánosné, Sima Veronika 
Teliér István
Teliér János
Tóth Jánosné, Tóth Mária
Tóth József
Tóth Józsefné. Benke Mária
Tóth Józsefbe, Gólya Anna
Tóth Lajosné, Bama Ilona
Tóth Mihály
Tóth Péter
Tóth Sándomé, Benke Mária
Tóth-Antal Lászlóné, Péter Margit 
Varjú Istvánné, Sima Mária
Vidák Aranka

■fr fi

(57 éves) Akácos út 14. 
(78 éves) Petőfi tér 22. 
(90 éves) Damj. u. 16. 
(64 éves) Kossuth út 160. 
(79 éves) Bajcsy u. 10. 
(72 éves) Zsámb. út 53. 
(65 éves) Mártír, útja 5. 
(95 éves) Galábos út 26. 
(57 éves) Nefelejcs u. 2. 
(69 éves) Zsámb. út 12. 
(76 éves) Magdol. u. 48. 
(70 éves) Arany J. u. 49. 
(72 éves) Szegfű út 8.
(89 éves) Szövets. u. 12. 
(76 éves) Iskola út 12.
(51 éves) Béke u. 8/a 
(63 éves) Verseny út 12. 
(53 éves) Arany J. u. 5/a 
(50 éves) Madách út 8. 
(75 éves) Szent Ist. út 69. 
(60 éves) Rákóczi út 129. 
(45 éves) Kaszinó tér 7. 
(94 éves) Zsámb. út 53. 
(42 éves) Szőlő út 7.
(56 éves) Radics B. út 3. 
(61 éves) Bajcsy u. 20. 
(69 éves) Szegfű út 25.
(89 éves) Vácszent.út 10.

(51 éves) Magdol. u. 28/b 
(83 éves) Szent J. sor 11. 
(72 éves) Szent Ist. út 62. 
(93 éves) Kossuth út 163. 
(94 éves) Sport u. 19.
(75 éves) Madách u 8/a 
(55 éves) Tüzér u. 19.
(88 éves) Szele A. u. 5. 
(78 éves) Vácszen. út 31. 
(90 éves) Akácos út 13. 
(70 éves) Vörösm. u. 18. 
(95 éves) Rákóczi út 19. 
(53 éves) Aradi vért. 20. 
(66 éves) Szele A. u. 4. 
(87 éves) Gyár út 1 
(58 éves) Puskin tér 3. 
(83 éves) Bartók u. 19. 
(71 éves) Temető út 3. 
(77 éves) Dobó I. u. 20. 
(69 éves) Damjan. u. 25. 
(78 éves) Szent J. sor 28. 
(78 éves) Kossuth 134/a 
(73 éves) Kossuth 134/a 
(77 éves) Régi vásártér 8. 
(74 éves) Szövets. út 49. 
(82 éves) Kossuth út 25. 
(88 éves) Toldi út 5.
(83 éves) Templ. köz 5. 
(69 éves) Damjan.u. 10/a 
(67 éves) Vasút u. 21.
(65 éves) Magdol. u. 14/c

■fr
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ÁLLATTARTÓK FIGYELEM!

GÖDÖLLŐI ÁLLATKÓRHÁZ 
NYITVATARTÁSA:

Rendelési idő: 
hétfő - szerda - péntek: 8 -19 ó 
kedd - csütörtök: 8 -10 és 16 -19 ó 

Ügyelet: (dupla tarifa) 
szombat - vasárnap - ünnepnap: 10-13 6 

Nem sürgősségi műtétek:
kedd - csütörtök: 10 -16 ó 

(Előzetes időegyeztetés szerinti!!) 
Telefon: 06/ 28-330-611

’........... : \ ' ’• . . .... ??:’ ?;■ ?

EBOLTÁS
március 20. /csütörtök/ 8 - 10 ó 

március 21. /péntek/ 8 -10 ó 
március 22. /szombat/ 8 -11 ó 

PÓTOLTÁS: április 15. /kedd/ 8 -10 ó 
OLTÁS HELYE: PH mögötti udvar.

Minden 3 hónaposnál idősebb eb oltása kötelező!
Díja: 400 Ft/eb.

Aki nem oltatja be kutyáját, szabálysértést követ el! 
Az oltás elvégezhető a községi állatorvosi 
rendelőben, munkanapokon 8-9 óráig és 

az állat tartási helyén.
A háznál történő oltás igényét jelezzék 

Dr. Dobos László állatorvosnak. (06-20-253-824) 
A kiszállási díj: 200 Ft/udvar.

SEBÉSZETI-PROCTOLÓGIAI RENDELÉS 
TÚRÁN A CSALÁDORVOSI RENDELŐBEN 

KEDDENKÉNT 16-18 ÓRÁIG!

- INGYENES 
VÉGBÉLRÁKSZÜRÉS!

- ARANYÉRBETEGSÉG,VÉGBÉLBEREPEDÉS 

GYÓGYSZERES KEZELÉSE!
- MAGÁNENDELÉS KERETÉBEN 
AMBULÁNS ARANYÉRMŰTÉT!

Dr. Jánosi Gábor 
Tel.: 06-30-439-317

ZSÁMBOK KÖZSÉG ÖNKORMÁNYZATA 
PÁLYÁZATOT HIRDET a település terüle
tén zsákos szilárd háztartási hulla
dék kéthetenkénti elszállítására, 
évente kétszeri lomtalanításra és a 
hulladéktelep kezelésére.
Részletes pályázati feltételek a 
polgármesteri hivatalban átvehetők. A 
pályázatot zárt borítékban - 1997.
ÁPRILIS 30-ig - kell a polgármesteri 
hivatalba benyújtani.

PÁLINKAFŐZÉS
Korszerű szeszfőzde várja a 

főzetők jelentkezését.
Rövid határidővel
Tüzelőről és szállításról 

szükség szerint gondoskodunk.

2254. Szentmártónkéta. 
Bacsó Béla u. 66.
Tel: 29/462-125

HADIGONDOZOTTAK FIGYELEM!

a Hadirokkant Szövetség 
minden hónap első hétfőjén 

10-14 úréig 
fogadóórát tart a turaí miív. házban. 

Első alkalom: április 7.

A furái Bartók Béta Művelődési Ház 
megvételre keres

ARANY KORONA 
CSA TOS IMAKÖNYVET.
Jelentkezni: a mOv. házban Seres Tündénél.

Hirdetési és reklámlehetőség a Túrái Hírlapban: 
1/1 oldal: 6.000,- Ft
1/2 oldal: 3.000,- Ft
1/4 oldal: 1.500,-Ft
1/8 oldal: 750,-Ft
Hirdetésfelvétel: Bartók Béla Művelődési Ház, 

Polgármesteri Hivatal

A Turaí Hírlap vásárlási helyei:
Nagyközségi Könyvtár, Posta, Piactér(Atsné), Takarék

szövetkezet, Vasúti hírlapárus, Éliás Zoltán(Tura Petőfi tér 7 ), 
Mini Presszó(Honvéd u.). Sláger ABC(Zsámboki út, 

GSZ Pékség, Napsugár Élelmiszerüzlet(Régi vásártér 15.), 
Samu Gazda Mezőgazd. Boltja(Szt. István út 82.)

Turaí Hírlap - közéleti havi lap
Kiadja: Túra Nagyközségi Polgármesteri Hivatal 

Felelős kiadó: Tóth Istvn polgármester 
Megbízott szerkesztő: Seres Tünde és Seres Márta

7. évfolyam 1. szám - Nytsz.: BIBHF/567/P/91. 
Levélcím: PH. 2194. Túra, Petőfi tér 1.; 
B. B. Múv. Ház 2194 Túra, Bartók tér 3.

Készült: 550 példányban a RO-LA Kft. nyomdaüzemében 
Valkón - Felelős vezető: Rózsavölgyi Sándor
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